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Spuścizna marksyzmu.
W  związku z pięćdziesiątą rocznicą 

zgonu Karola Marxa, „Osservatore Ro
mano" z dnia 8 bm. zamieścił artykuł, 
w którym snuje refleksje na temat stwo
rzonego orzez niego systemu.

W  marcu rb. minęło 50 lat od śmierci 
Karola Marxa, którego tak niedawno 
jeszcze ogłaszano prorokiem nowej ery, 
którego słynne dzieło „Kapitał" chciano 
uznać za nową ewangelję ludzkośu. — 
Pięćdziesiąt ledwie lat temu zmarł 
Marx, dziś zaś, bez wielkiej przesady 
stwierdzić można, zmarła również jego 
doktryna i pokładane w niej przez nie
których nadzieje. Zawiodły marzenia 
utworzenia z marksyzmu nowej dla ludz
kości religji, albowiem idea postawienia 
zamiast Boga człowieka okazała się 
nierealną: marksowski człowiek zbyt 
był człowieczym, by zająć jakiekolwiek 
stanowisKo w obcej mu dziedzinie duetu, 
którą zresztą doktryna Marxa negowa
ła, a ta świadomość nie n ogła mu dać 
pożądanego szczęścia. Zawiodło głoszo
ne przez Marxa pojęcie życia i użycia, 
nie nowe, bo powtarzające przebrzmiałe 
oddawna poglądy epikurejczyków. Pro
letariat okazał się lepszym i bardziej 
ludzkim, niż to sobie Marx wyobrażał 
i nie zawaha! się w godzinie próby do
browolnie, nie pod przymusem, przele
wać krew i oddawać życie w obronie 
obcych marksyzmowi ideałów ojczyzny, 
rodziny. Nawet pompatycznie głoszona 
solidarność proletariatu zawiodła, prze
ciwnie stała się źródłem nienawiści kla
sowej, albowiem, to, co miało łączyć sil
niej jeszcze podkreśliło różnice i w y
kopało przepaść trudną do przebycia 
a specjalny, tak chętnie stosowany i 
nadużywany słownik marksystów. ope
rujących takiemi wyrazami jak: w y
zysk, emancypacja, proletariat, pasoży- 
tmctwo... brzmi dziś już jako przeżyteK. 
Jedno .noże pozostało z dawnego mar
ksyzmu — to jego doktryna ekonomicz
na, która pokutuje jeszcze w świecie, 
wielokroć przeklinana jako jedna z przy 
czyn współczesnego zamętu gospodar
czego.

Bankrutując, marksyzm pozostawi 
po sobie dziedzictwo, które pod innemi 
nazwami i w nieco zmienionej form.e 
poważnie ciąży na życiu współczesnein. 
Materjaiizm dziejowy ustąpił miejsca 
historycyzmowi idealistycznemu, co w 
gruncie rzeczy jest tern samem, oba bo
wiem kierunki jednakowe mają swe źró- 
ło. oba jednakowo tłegują chrześcijański 
dualizm ducha i materji, oba są filozof ją 
faktów dokonanych i determinizmu. Za
miast dawnego klasycznego socjalizmu 
opartego o międzynarodowość zjawił 
się socjalizm państwowy i „narodowy". 
G.oszona w sensie międzynarodowym 
przez Marxa klasowość po wielkiej 
wojnie przerodziła się w szowinizm na
rodowy, który marksyzm stale zwal
czał. Marksyzm występował przeciw 
własności prywatnej, nowoczesny so
cjalizm narodowy, a także socjalizm 
państwowy, usiłuje przez cały system 
kontroli, monopoli i subsydjów ograni
czyć własność prywatną, przyczem 
czyni to w imię tego samego, co daw- 
n.ej socjalizm hasła interesu społeczne
go. Szczególnie ostro występuje to zja
wisko w formie silnie zradykalizowane-

Polska sadaiyła na pakcie 4-ch
Londyn. Prasa angielska bardzo ma

ło przejawia zainteresowania nowym 
projektem paktu 4-ch mocarstw. „Ti
mes" wogóle o nim nie wspomina, tak, 
jakby ta kwestja w polityce międzyna
rodowej nie istniała. Podobnie również 
i wszystkie inne dzienniki milczą na ten 
temat. Nieco więcej uwagi poświęca 
paktowi jedynie „Daily Telegraph", któ
ry stwierdza, że obecny tekst jest pią
tym z rzędu i wspomina o zgłoszonej 
tym razem objekcji rządu brytyjskiego 
wobec propozycji francuskiej uwzglę

dnienia w projekcie art. 16 paktu Ligi, 
dotyczącego sankcyj.

Pertinax w depeszy do „Daily Tele
graph" stwierdza, że rokowania w spra
wie paktu nie posuwają się naprzód tak 
gładko, jak się to z początku wydawa
ło, przedewszystkiem ze względu na 
negatywne stanowisko Polski.

„Daily Herald" również podkreśla 
negatywne stanowisko Polski, nadmie
niając, że Mała Ententa zajmuje analo
giczne stanowisko.

„Reuter" dowiaduje się, że rokowa-

Na Zielone Światki
pojedzie pociąg popularny „KAIOLIKA*

z Katowic do Kalwarii 
Zebrzydowskiej i Krakowa

staraniem wydawnictwa „Katolika* oraz D. O. K. P,

w dniach 4-go do 5-go czerwca 1933 r.
Koszty przejazdu tam i z powrotem złotych 7,—  bez 

noclegu, wyżywienia i innych kosztów.

Roz tład jazdy:
Odjazd z Katowic 4. 6. 33.

Katowice o godzinie 6.55
Mysłowice
Kraków
Kalwarja

7.16 
9.13

przyjazd 10.17

%

Odjazd z Kalwarji 4. 6. 33.
Kalwarja o godzinie 18.55
Kranów przyjazd 20.05
Odjazd z Krakowa 5. 6. 33 r.
Kraków o godzinie 17.50
Mysłowice „ 19.16
Katowice przyjazd 19.45

Podróżni do:eżdża;ący z miejsca zamieszkania do pociągu wy
cieczkowego do Katowic i z powrotem korzystają z 50"/0 zniżki kole
jowej za okazaniem biletu wycieczkowego.

D. O. K. P. zastrzega sobie prawo odwołania pociągu w razie 
niewykupienia dostatecznej ilości biletów do 1 czerwca 1933 r.

W Kalwarji udział w nabożeństwie na intencię uczestników 
o godz. U , potem zwiedzanie kaplic i ewentualnie ruin zamku Lanc- 
korońskiego. Wieczorem powrot do Krakowa i zapewniony nocleg 
z nieuzieli na pomtdziałek.

W poniedziałek w Krakowie udział w nabożeństwie w kościele 
N. M. P., zwiedzenie Waweiu, kościołow, muzeum i kopca Kościuszki.

Bilety nabywać można do 31 maja

w adm.nistracji „Katolika" w Katowicach
przy ul. sw. Stanisława 4.

telefon 14-14 i w kas.e dworcowej w Katowicach przy okienku nr. 1.
Prosimy zgłoszonych i mających zamiar wziąć udział w wyciecz

ce o wykupno biletów lub nadesianie gotowki na nasz rachunek przez 
P. K. O. nr. 304. 540, aoyśmy mogli na czas przesłać bilety i zapewnić 
uczestnictwo w pouróży do tych pamiątkowych miejsc.
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nia uległy zwłoce z powodu niemożności 
mocarstw pogodzenia się co do następu
jących dwóch spraw: 1) co do okresu
trwania paktu, czyli art. 4 projektu, gdyż 
Niemcy domagają się 5 lat, a pozostałe 
mocarstwa 10 lai, 2) co do sposobu, w 
jaki delikatna sprawa rewizji traktatów 
pokojowych miałaby być wprowadzo
na do art. 2 paktu.

Paryż. Pertinax w „Echo de Paris", 
powołując się na wiadomości o wizycie 
ambasadora Chłapowskiego u premjera 
Daladiera oraz na informacje warszaw
skie o wizycie ambasadora Larocha u 
min. Becka, uprzedza przed konsekwen
cjami ewentualnego dojścia do skutku 
paktu 4-ch. Niebezpieczeństwo — pisze 
Pertinax — jest większe, aniżeli się przy 
puszcza. Najlżejsze osłabienie Francji 
spowodować może odrodzenie koncepcji 
M ittel - Europy. Tolerancja Paul Bon- 
coura, podtrzymywana przez ministra 
angielskiego Simona, ułatwia Niemcom 
i Włochom ich zamiary .wzniecenia po
żaru w Europie.

Paryż. Prasa zamieszcza obszerne 
doniesienia o sytuacji w Genewie, kła
dąc szczególny nacisk na zdecydowanie 
negatywne stanowisko Polski i Małej 
Ententy wobec projektu paktu czterech. 
Państwa kategorycznie odrzucą wszel
kie możliwe kombinacje na ten temat. 
W czasie rozmów Paul Boucoura z 
przedstawicielami Małej Ententy: Bene
szem, Titulescu, Jefticzem, minister spr. 
zagranicznych Francji przekonał się, iż 
opinja Czechosłowacji, Rumunji i Jugo
sławii w bardzo słabym stopniu odbiega 
od stanowiska Polski. O wczorajszej 
rozmowie Paul Boncour z przedstawi
cielami Małej Ententy prasa poza krót- 
kiemi wzmiankami żadnych komentarzy 
nie podaje, wobec braku informacyj.

Generał Górecki opuścił Amerykę.
Nowy Jork. Przedstawiciele Polonji 

w Nowym Jorku żegnali onegdaj wiecz. 
gen. Góreckiego na licznem zebraniu w 
Domu. Polskim. Wczoraj w południe 
odjechał gen. Górecki statkiem „Man
hattan" w towarzystwie dyr. Barysza i 
p. Smogorzewskiego.

Syn cesarza Wilhelma hitlerowcem.
Berlin. Prasa donosi, że kronprinz 

Wilhelm wstąpił do narodowo-socjalisty- 
cznej kolumny samochodowej.

Mord kapturowy.
Wiedeń. W leśie w pobliżu Semmering 

znaleziono onegdaj zwłoki dwóch mężczyzn 
z przestrzelonemi głowami. Zwtuki leżały 
lam już od dłuższego czasu. Z dokumemów 
znalezionych przy zamordowanych, wyni
ka, że byli oni hitlerowcami i pochodzili ze 
Śląska niemieckiego. Prasa wiedeńska 
przypuszcza, że morderstwo nastąpiło na 
podstawie wyroku sądu kapturowego.

go marksyzmu zwanego kolektywizmem 
gospodarczym. Dawne hasło walki kla
sowej zastąpiono hasłem samowystar
czalności i walki celnej między naroda
mi. Marx istotnie dobrze pojął rewolu
cyjną wartość maszyny i to, że indu- 
strjalizacja doprowadzić musi do kryzy
su kapitalizmu, który pochłonąwszy i 
zdusiwszy drpb.iyvh posiadaczów, dła

wi się nadmiarem posiadanych dóbr i 
nadprodukcją, i wzywa pomocy pań
stwa, aby stało się ono regulatorem naj
wyższym gospodarstwa.

Umarł Marx, umarł jego system, 
stwierdzić jednak trzeba, że dziedzictwo 
jego istnieje i to właśnie we współcze
snym mechaniźmie gospodarczym ludz
kości, którego koła coraz wolniej się

obracają i który przez to coraz bardziej 
jest ciężki i mniej ruchliwy.

W jednej dziedzinie natomiast upa
dek marksyzmu przyniósł wyraźne ko
rzyści — to w dziedzinie moralnej. — 
Wbrew jego hasłom — a może właśnie 
przez nie następuje powolne odrodzenie 
religji i wzmocnienie rodziny.



lord Snowden nawymyśSał Mac Donaldowi 
od ignorantów i nałogowych gadulów.

Londyn. Lord Snowden wystąpił 
wczoraj w Izbie lordów z niezwykle 
gwałtownym atakiem na premjera Mac 
Donalda. Snowden zarzuca Mac Donal
dowi, że wszechświatowa konferencja 
ekonomiczna nie jest należycie przygoto
wana i dlatego skazana będzie na niepo

wodzenie, jak poprzednie tego rodzaju 
konferencje. Stanowi to — mówił Snow
den — istotne niebezpieczeństwo, że losy 
Wielkiej Brytanji znajdują się w rekach 
człowieka, który za każdym razem w y
kazuje swą ignorancję. Ze wszystkiego 
tego, co słyszę — mówił dalej Snowden

— o jego wizycie w Waszyngtonie, wy
nika, że z równem powodzeniem mógł on 
oszczędzić zarówno czas jak i pieniądze. 
Oświadczenia premjera i prezydenta 
Roosevelta nie zawleraja niczego ponad 
stare banalności, które słyszeliśmy nie
słychaną ilość razy.

Międzynarodowe popisy lotnicze w Warszawie.
Warszawa. Wczoraj odbył się w

Warszawie międzynarodowy meeting 
lotniczy. Pomimo złej pogody zgroma
dziły się na lotnisku mokotowskiem tłu
my publiczności, wypełniając szczelnie 
trybuny oraz miejsca stojące. Między 10 
a  13.30 odbyły się zawody lotu na orjen- 
tację oraz konkursy lądowania samolo
tów krajowych w kole. Konkurs ten po
legał na okrążeniu przez samoloty lotni
ska i wylądowaniu jak najbliżej ozna
czonego chorągiewką środka koła. któ
rego średnica wynosiła 60 mtr. 1) Jago- 
szewski z Aeroklubu warszawskiego na 
samolocie Moth, lądował w odległości 90 
cm. od środka koła. O godz. 13.30 mini
ster komunikacji Butkiewicz dokonał u- 
roczystego otwarcia meetingu. Na lotni
sko przybyła p. marszałkowa Piłsudska, 
zajmując miejsce w honorowej loży. W 
dalszym ciągu programu odbył się start 
balonu wolnego, pilotowanego przez po
rucznika Stencla i kpt. Farjaszewskiega. 
Za balonem podążyło w pogoni 18 moto
cykli. Balon wylądował kolo Garwolina. 
Pierwszy dojechał do niego inż. Rusz
kowski, zdobywając temsamem pierw
sze miejsce w tych zawodach. O godz. 
16 przybył na lotnisko p. Prezydent R. 
P. oraz członkowie rządu z premjerem 
Jędrzejewiczem. W  dalszym ciągu za
wodów odbył się konkurs lądowania w 
kole samolotów zagranicznych. P ierw
sze miejsce zajął Belgijczyk Guy Han- 
sez na samolocie „Fox Moth44. lądując w 
odległo?ci 55 cm. od środka koła. W o- 
gólnej klasyfikacji pierwsze miejsce przy 
znano p. Guy Hansez, 2) Jagoszewskie- 
mu. W próbie lądowania szybowców 
w kole pierwsze miejsce zajął inż. Grze
szczyk, 2) Łopatniuk. W  konkursie a- 
krobacji gości zagranicznych pierwsze

miejsce zajął Czech Nowak na samolo
cie „Avia B. H. 22", W konkursie akro
bacji samolotów polskich pierwsze miej
sce zajął .sierżant Szubka, 2) plutonowy 
Buczyński, 3) por. Orłowski. Podziw

wzbudziła wśród widzów wspaniała a- 
krobacja trójki myśliwskiej kpt. Bajana. 
Meeting urozmaicony był konkursami 
samochodowemi, przyczem pierwsze 
miejsce zajął Barylski na Tatrze.

Uroczyste otwarcie Targów Katowickich.
Katowice. W  ubiegłą środę nastąpił 

uroczysty akt otwarcia przez p. woje
wodę dr. Grażyńskiego Targów Kato
wickich. Sama uroczystość zgromadzi
ła licznych przedstawicieli świata poli
tycznego, gospodarczego, zrzeszeń i or- 
ganizacyj, którzy obecnością swą pod
kreślili, jak wielkie znaczenie przywią
zują do wystawy, zorganizowanej w tak 
trudnych warunkach gospodarczych. — 
Dali również temu wyraz pp. prezydent 
Kocur, dyrektor izby przemysłowo-han
dlowej p. Drozdowski, wojewoda dr. Gra 
żyński i przedstawiciel ministerstwa 
przemysłu i handlu p. Janiszewski, któ
rzy w przemówieniach swych wskazy
wali na doniosłe znaczenie wystawy, 
urządzonej tak wielkim wysiłkiem orga

nizatorów. Wszyscy z uznaniem pod
kreślali inicjatywę i odwagę organizato
rów, nie wahających się w obecnym 
czasie stworzyć takie dzieło, jak wysta
wa katowicka.

Targi Katowickie za główne swe za
danie i cel wytyczyły sobie zaintereso
wanie Śląska polską wytwórczością, a z 
drugiej strony polski przemysł i handel 
rynkiem śląskim.

Wystawa urządzona została z gustem 
i smakiem, poszczególne stoiska rozmie
szczone celowo i ze znawstwem. Całość 
przedstawia się nadwyraz korzystnie i 
niewątpliwie trud organizatorów nie zo
stanie zmarnowany. W ystawa trwać 
będzie do 8 czerwca b. r.

Społeczeństwo polskie nie zapomniało 
o szkolnictwie polskiem zagranica-

Wspaniałe wyniki ofiarności publicznej.

Ostatnia kronika.
W obronie warsztatu pracy.

Wczoraj w Biertułtowach odbył się 
wiec robotników kop. „Emma“. W wiecu 
wzięło udział około 2 tys. osób. Przema
wiało szereg osób, podkreślając demago
gię przemysłowców, którzy chcą zam
knąć kop. „Emma“. Chwilami wiec był 
bardzo burzliwy, jednakże do żadnych 
ekscesów nie doszło. Zebrani uchwalili 
ostrą rezolucję przeciwko zamknięciu 
kopalni, (r)

Dziecko podpaliło kuchnię.
Knurów. W  kuchni Franciszka D. wy 

buchl pożar, który zniszczył część urzą
dzenia kuchennego. W toku dochodzeń 
ustalono, że ogień wzniecił 6-letni syn 
D., który w czasie nieobecności rodzi
ców bawił się zapałkami. (r

Konfiskata broni 1 amunicji.
Kamienica. W  tych dniach znalazła 

policja w  domu Rupików w Kamienicy 
pistolet „parabellum11, 6 naboi, 3 bagnety 
wojskowe, flobert, 10 naboi do karabinu, 
4 kapiszony, kawałki lontu, 3 kawałki 
materjału wybuchowego, paczkę prochu 
i t. p.

Drugi targ tygodniowy.
Skoczów. Przełożeństwo miasta Sko

czowa podaje do publicznej^wiadomości, 
że począwszy od 1 czerwca 1933 r. bę 
dzie się odbywał w Skoczowie oprócz 
dotychczasowego targu tygodniowego 
w  czwartki jeszcze drugi targ tygodnio 
wy na nabiał, jarzyny i inne artykuły 
spożywcze jakoteż trzodę chlewną (nie- 
rogaciznę), a to w każdy wtorek. O ile 
wtorek będzie dniem świątecznym, targ 
odbędzie się w dniu poprzednim. Pierw
szy targ wtorkowy odbędzie się 6 czer
wca rb., zaś dotychczasowe targi na 
bydło zostają bez zmiany. ic

Warszawa. W  dniu wczorajszym 
delegacja komitetu wykonawczego zbiór 
ki na fundusz Szkolnictwa Polskiego Za
granicą z przewodniczącym rady orga
nizacyjnej marsz. Senatu Raczkiewiczem 
złożyła P. Prezydentowi R. P. sprawo
zdanie z pierwszej dorocznej zbiórki na 
szkolnictwo polskie zagranicą. Suma 
wpływów na dzień 20 kwietnia br. w y
nosiła 336.740 zł. 04 gr. i przeszła wszel
kie najśmielsze oczekiwania komitetu 
wykonawczego. Kwota ta, która społe
czeństwo w okresie kryzysu ekonomicz
nego ofiarowało dobrowolnie bez żadne

go nacisku, świadczy, iż idea, dla której 
pracował komitet, stała się jedna z naj
bardziej ukochanych prac społeozeri. 
stwa. Na czele akcji zbiórkowej zarów
no pod względem organizacyjnym jak i 
efektu pieniężnego wysunęła sie od sa
mego początku akcji dzielnica śląska i nie 
pozwoliła się zdystansować żadnej innej. 
Komitet wykonawczy postanowił zlikwi
dować akcję zbiórkową z dniem 20 kwie
tnia br. i przekazać zarządowi Funduszu 
Szkolnictwa Polskiego Zagranicą wy- 
windykowanie pozostałych list składko
wych i wpływów.

Zaspokoili zemsto, ale stana za to 
przed sadem  doraźnym.

Zaparcie. Już starzy mtstrze sztuki
lekarskiej stwierdzili, że naturalna woda 
gorzka Franciszka - Józefa znakomicie 
przeczyszcza jelita. Zaleć, przez lekarzy.

II! Z za.

Kępno. Z Wielunia donoszą o krwa
wym epilogu walki dwóch band prze
mytniczych. Herszt jednej z band Ko- 
zelak wyprzedzał często swych konku
rentów w odkupywaniu towarów zagra
nicznych i zdradzał swych kolegów 
przed władzami. Banda konkurencyjna, 
na czele której stał Płóczka w odwecie 
wydała wyrok, który miał unieszkodli
wić Kozelaka. Mianowicie postanowio
no przeciąć Kozelakowi mięśnie u nóg, 
aby nie mógł zajmować się przemytnic

twem. Wyrok wykonać miał ten, kto 
wyciągnie czarną gałkę. Los padł na 
herszta bandy Płóczkę, który przez pe
wien czas ociągał się z wykonaniem 
wyroku, lecz naglony przez towarzy
szów, napadł w nocy na Kozelaka i za
dał mu cios pałką w głowę, a następnie 
specjalnym nożem poprzecinał mu mię
śnie u nóg. Bandyci zbiegli. Kozelak 
zaś zmarł z upływu krwi. Płóczkę i 
trzech jego towarzyszy aresztowano. 
Grozi im sąd doraźny,

Afera m iliardera Morgana zatacza
szerokie kręgi.

Waszyngton. Wczorajsze posiedze
nie komisji senackiej, prowadzące do
chodzenia w sprawie banku Morgana — 
odbyło się w atmosferze wielkiego pod
niecenia. Szczególnie wielkie wrażenie 
zrobiło odczytanie listy, zawierającej u-

Znowu groźba redukcji górników.
Nlewiadom. U komisarza demobili 

zacyjnego odbyła się we wtorek konfe
rencja w sprawie redukcji 150 robotni
ków na kopalni „Hoym“ w Górnym Nie- 
wiadomiu. Na kopalni tej pracuje 1 600 
robotników, z czego trzecia część jest 
na urlopach turnusowych. Komisarz w y
da orzeczenie po zbadaniu sprawy na 
miejscu. ' <r

koło 60 osób ze świata bankowego, prze 
myślowego i handlowego, który jak się 
okazało, byli dłużnikami firmy Morgana.
Na liście tej znajduje się m. in. Norman "  3"
Davis, gen. Daves, Mithel, b. prezydent 
National City Bank of New York, obec
nie znajdujący się pod zarzutem nieopła
cenia podatku dochodowego, dalej na li
ście figurują nazwiska Myrona Taylora, 
prezesa rady administracyjnej trustu sta 
lowego. Pozatem znajduje się na liście 
prezes giełdy dewizowej Whitney Buc
kner, prezes izby kompensacyjnej w No
wym Jorku i wiele innych. Mithel do
tychczas nie zwrócił długu w sumie 6 
milj. dolarów, jaki zaciągnął w banku 
Morgana. Natomiast Daves i Taylor 
pożyczki swe już zwrócili.

Kochłowice. W  niedzielę, dnia 28. 
bm. obchodzi nasz agent, p. Antoni Mari
ka swoje 80-lecie urodzin. Niewątpliwie 
to długi okres życia, szczególnie dla 
człowieka, który od najwcześniejszej 
młodości wszystkie swoje siły poświę
cił dla ruchu narodowego w najcięższym 
ucisku niewolniczych rządów pruskich. 
Mało dziś jest tych, którzy te czasy mo
gą ocenić z właściwego punktu widze
nia. Być Polakiem w dzisiejszych cza
sach, jest rzeczą bardzo łatwą. Dawniej 
potrzeba było poświęcenia, zaparcia s:ę 
samego siebie. Do tych ludzi, którzy 
w tym czasie umieli służyć dobrej spra
wie polskiej a jednocześnie nie narażać 
jej na szwank, jest nasz Jubilat, p. An
toni Mańka. W krótkich ramach naszej ’ 
wzmianki nie sposób wyłuszczyć wszy
stkich szczegółów z jego działalności. 
To jednak śmiało powiedzieć można, że 
Jubilat spełnił Swoje obowiązki tak 
względem Kościoła św., jak i względem 
Ojczyzny, dla której pracował od lat 
dziesiątek i do której się garnął z po
święcaniem wszystkiego. Szczególnie 
Jubilat miał na oku oświatę ludu; cięż
ka to była praca, lecz naogół owocna. 
Świadectwem tej pracy jest redakcja 
„Katolika*4, dla której Jubilat pracuje nie 
mniej jak 33 lata. Przedtem już, od sa
mej młodości, Jubilat jest czytelnikiem 
„Katolika44. Nietylko Jubilat czytał i 
rozpowszechniał „Katolika44, lecz nadto 
go zasilał korespondencjami i innemi 
pracami. Między innemi skreślił histo
rię kościoła i parafji Trójcy Przenajśw. 
w Kochlowicach, którą nawet wydal 
własnym nakładem. Tak pracowite ży
cie Jubilata nie mogło przejść bez echa 
w społeczeństwie Śląskiem. To też wszę 
dzie na Śląsku pamięć o Jubilacie jest 
żywa. Świetlana postać Jego jest wzo
rem i przykładem przedewszystkiem 
dla młodszych. Od Niego dużo może się 
nauczyć młodsze pokolenie, wzorując 
się na jego pracach i jego działalności. 
Wszystko dla Boga i drogiej naszej Oj
czyzny! Gdybyśmy tak postępowali, 
niewątpliwie i dziś byłoby lepiej na na
szej ziemi śląskiej. Z pośród ludu wy-* 
chodziłyby nieskazitelne dusze, owiane 
życiem i pracą dla Polski! Gromady 
szczerych budowniczych naszej Ojczy
zny powiększałyby się z dnia na dzień. 
Jesteśmy niezmiernie szczęśliwi, że zie
mia śląska ma ludzi owianych patrioty
zmem, jak zacny nasz Jubilat. Żywimy 
tylko jedną nadzieję, żebv nam Go Pan 
Bóg zachował przy zdrowiu i życiu w 
jak najdalsze lata. Jubilat niech docze
ka się conajmniej stu lat życia!

 000--------

Współpraca polsko-węglersko-francuska 
zapewni pokój Europie.

Budap.szt. Na tutejszym rynku księ
garskim ukazała się książka prof. Zol
tana Szilady, piszącego pod pseudoni
mem Senex Student, zatytułowana „No
wa droga zapewnienia pokoju w środ
kowej Europie44. Drogą tą ma być ści
sła współpraca węgiersko - francusko- 
polska. W ustępie, poświęconym sto
sunkom węgiersko - polskim, autor pi
sze m. in., że jedynem szczęśliwem posu
nięciem traktatu wersalskiego było przy 
znanie Polsce dostępu do morza. Pomo
rze jest w 90 proc. zamieszkiwane przez 
Polaków, przeto przyznanie tej prowin
cji Polsce było rzeczą sprawiedliwą i 
konieczną. Ze swej strony Węgry po
winny dążyć do jak największego zacie
śnienia stosunków gospodarczych z Pol
ską i wykorzystać dla siebie jej dostęp

Motoryzacja szturmówek hitlerowskich.
Lipsk. Według najnowszych obliczeń 

statystycznych, zmotoryzowane oddzia
ły szturmowe liczą obecnie około 70 tys. 
członków, z których każdy jest w posia
daniu motocyklu. W różnych częściach 
Niemiec odbywają się obecnie specjalne 
manewry terenowe. Mówcy polityczni 
gorączkowo uświadamiają uczestników 
o roli dziejowej, jaką w niedalekiej przy
szłości spełnią w walce o mocarstwową 
przyszłość Rzeszy zmotoryzowane od- 

4 działy.



Kronika bieżącą
Św . Filipa Nereusza,a

w y z n a w c y  i za ło
życie la  O ra to rja -  
nów.

Św . Eleuterjusza pa
pieża.

S lo w .: W ięcym ił.
Jutro Sobota, 27 maja: 'Ś w .  B edy 

Czcigodnego, wyzn., k ap łana  i n au czy 
ciela Kościoła.

*

Wschód Zachód
S ł o ń c a  o godz. 3,45; o godz. 19,37.
K s i ę ż y c a o  godz. 4,33; o godz. 22,20. 

*

Z historia śląskie’.
26 maja. 1229. P ap ież  G rzegorz  IX 

za tw ie rd z ił  posiadłości k lasztoru  tyn iec - |  
kiego, pom iędzy temiż także dajesięci- ' 
n y  ze w si G orzyc w  powiecie rybnick.j 
1303. Biskup w ro c ław sk i  H enryk  W e r - ; 
<bna, k o ronow ał z polecenia a r c y b is k u p a ’ 
m ogunckiego i gnieźnieńskiego Elżbietę, 
m ałżonkę  króla W a c ła w a  II czeskiego w  
P ra d z e ,  jako kró low ę Czech i Polski. —  
1469. Maciej i H unyady , król węgierski 
w jechał do W rocław ia, gdzie został 
p rzy ję ty  z radością  i okrzykam i.  Ksią
żęta^ ś ląscy  złożyli mu hołd. —  1808. W  
Raciborzu to w a rz y s z  tokarski F ran c i
szek  Konrad, p o rządny  człowiek, w r a c a 
jąc do domu został napadnięty  przez 
b ry g ad je ra  z 3 kompanji, k tó ry  bez po
wodu pchnął go szpadą  w  plecy. —  1869. 
U kładem  z dnia 26 maja przeszła  szosa 
do Budzina razem  z m ostem  odrzań 
skim i dom em  c ło w y m  na e ta t  powiatu  
raciborskiego.

W roku: 1775. Na burm is trza  mia
sta Rybnika zosta ł  w y b ra n y  Kuczera w 
m iejsce Lim berskiego. K uczera po 3 - :h  
la tach  złożył sw ój urząd, w obec czego 
w y b ra n o  Ja n a  Belinga. 1775. Most nad 
O d rą  w Opolu, zn iszczy ły  k ry  lodowe, 
poczem  przez  kilka lat by ł bezuży tecz
nym . — 1775. R ad cy  ziem iańscy p ruscy  
donosili rządow i, że osta tn ia  w lasnosć  
n iedziedziczna na G. Ś ląsku znikła. R e
fo rm a  ta  b y ła  tylko na papierze. W  rze
czyw is tośc i  w łasność  niedziedziczna po
m n o ży ła  się jeszcze. —  1776. Król F ry 
d e ry k  II pruski z a u w aż y ł  w e W rocła -1 
wiu p rz y  c iasnych  kościołach cm entarze  
i rozkaza ł  ze w zg lędów  z d ro w o tn y c h 1 
u rząd z ić  cm en ta rze  poza muram i m ia - ! 
s ta .  —  1776. Sąd opiekuńczy za tw ie rdz ił  j 
ugodę z a w a r tą  m iędzy burm istrzem  
B elingem  w  R ybniku i hr. W ęgiersk im  
15 w rześn ia  1775 r. Ugoda do tyczy ła  
daw nego  czynszu  zbożow ego przez  o- 
ibywateli. —  1776 w  lipcu. W ikar jusz  
apostolski i sufragan z W ro c ław ia  Jan 
M a u ry c y  S trach w icz  z Rud przejeżdżał 
.przez Racibórz do M aciow akrzy w  celu 
'b ierzmowania.

W ielkie św ięto Polaków  
w Czechosłowacji.

C ieszyn. Zw . Śląskich Katolików, 
katolickie s tronn ic tw o  polityczne w  C ze
chosłowacji.  obchodzi w  obecnym  roku 
50-letni jubileusz swojego istnienia. Głó
w ne  u roczystości w y p ad a ją  w  niedzielę 
dnia 11 cze rw c a  1933 roku  i w  tym  dniu 
zw ołuje w ydz ia ł  tego s to w arzy szen ia  
zjazd polskich katolików w  C zechosło
wacji do C zeskiego C ieszyna. P rzeb ieg  
uroczystości  m a b y ć  nas tępu jący :

1) o godz. 10 u ro czy s ta  połow a Msza 
św. p rzy  kościele S e rc a  Jezusow ego  w 
Alejach w Cz. C ieszynie w ra z  z kaza
niem ; 2) następnie pochód ulicami mia

s ta  do parku  S ik o r y ; 3) w  parku  Sikory  
p rzem ów ienie jubileuszowe i przyjęcie  
rezolucyj w ierności Kościołowi i ideałom 
n a ro d o w y m ; 5 ) w końcu festyn  ludowy, 
wy.

W y d z ia ł  z w ra c a  się do w szystk ich  
P o lak ó w  także z Rzeczypospolite j P o l
skiej z g o rącą  prośbą, ab y  zechcieli w 
tej uroczystości  w ziąć jak  najliczniejszy 
udział, a b y  u roczys tość  ta  by ła  potężną 
m anifestacją polskiego ludu katolickiego, 
a za razem  wyrazem* woli solidarności 
w szystk ich  Polaków -ka to lików .

—  Rzem ieślnicy pracujący sami —- 
wolni od podatku. U kazał się okólnik 
M in is te rs tw a Skarbu, upow ażn ia jący  
w ładze  sk a rb o w e  do uwolnienia od obo
w iązku  w ykupu św iad ec tw  p rzem y sło 
w y ch  w szystk ich  rzem ieślników, posia
dających  k a r ty  rzem ieśln icze o raz  fur
m anów  i do rożkarzy ,  o ile oni w yk o n u 
ją sw oje  zajęcie za ro b k o w e  bez żadnej 
pomocy, a stosunki gospodarcze  nie ze 
zw ala ją  im na w ykupno  św iad ec tw a  
przem ysłow ego .

—  Instytuc!e pocztow e, telegraficz
ne i telefoniczne. W edług  ostatn ich da
nych Gł. Urzędu S ta ty s tycznego , na te
renie całej Polski istnieje obecnie 4 061 
insty tucy j pocz tow ych, w  tern 1 347 u- 
rzędów , oraz 2714 ajencyj i pośredn ic tw  
pocztow ych.

Liczba u rzędów  i a jencyj telegrafi
cznych  w ynosi 3 922, telefonicznych 
3 812.

P rzecię tn ie  na jedną instytucję pocz
tow ą  p rzypada  w  Polsce 8 057 m iesz
kańców, na instytucję telegraficzną 8176 
na telefoniczną 8 562.

— Czy inkasenci są pracownikami 
um ysłow ym i? M inister opieki spo łecz
nej za tw ierdz ił  tezę, ustaloną przez ko- 
m is ę  m iędzydepartam en ta iną  w sp ra 
wie zaliczenia inkasen tów  do kategorji 
p racow ników  um ysłow ych.

Teza  ta b rzm i: „ 7 a p racow ników  u- 
m y s ło w y ch  w  rozumieniu- pkt. 6 art.  2 
dekretu  o umowie p racy  p racow ników  
u m ysłow ych  z dnia 16 m arca  1928 roku, 
o raz w  myśl pkt. 6 art.  3 dekretu  o ubez 
pieczeniu pracow nik, um ysłow ych  z 24 
listopada 1927 r., należy u w ażać  tych 
inkasentów , k tó rzy  obliczają należności, 
w y s taw ia ją  rachunki i inkasują należno
ści, w y s taw ia ją  pokw itow ania  i spo rzą
dzają w y k a z y  dzielnicowe lub okresow e 
zam k aso w an y ch  należności, o raz tych, 
k tórzy , chociaż otrzymu<ą go tow e ra 
chunki i kw ity , jednak upoważnieni są 
przez p raco d aw có w  do m odyfikow ania 
tych rachunków  i kw itów , do ro zk ład a
nia należności na ra ty . o raz  do uk łada
nia się z dłużnikami co do sp ła ty  należ
ności.

Województwo śląskie.
* Jedziem y do W ilna, do Matki B o

skiej Ostrobramskiej! Niejeden z ka to 
lików ży czy ł  sobie zw iedzić, op iew aną 
p rzez  Adam a M ickiew icza w  „P an u  T a- 
deuszu“ O strą  Bram ę, ab y  hołd oddać 
N ajśw. Marji Pann ie  i p rzed jej cudo
w nym  obrazem  błagać o pomoc, szukać 
pociechy w  utrapieniach.

O strą  B ram ę, ten najcenniejszy klej
not i św ię tość  nie tylko W ilna, ale — 
po Jasnej Górze —  całej Polski —  b ę
dzie m ożna zw iedzić  za s ta ran iem  Ligi 
Katolickiej w  Katowicach, k tó ra  urządza  
5 dniow ą w ielką  p ielgrzym kę do W ilna, 
połączoną ze zw iedzan iem  W a rs z a w y  i 
W ilanow a, k tó ra  w y ru sz y  dnia 14 cze rw  
ca rb. Koszta pielgrzymki są n a d z w y 
czaj niskie (od 29 zł.) i umożliwiają wzię 
cie udziału na jsze rszym  w ars tw o m  spo
łeczeństw a katolickiego.

P ie lg rzy m k a  w y ru sz y  specjalnym  
pociągiem. U czestnicy  będą mieli sposo
bność zw iedzenia  najcenniejszych parnią 
tek h is to rycznych , w -Wilnie, w  W a r 
szaw ie, o raz  w W ilanowie, gdzie obec
nie mieści się w v s ta w a  pam iątek  po 
królu Jan ie III Sobieskim.

Dokładnych i w yczerpu jących  infor- 
m acyj udziela oraz  zgłoszenia przy jm u
je: Liga Katolicka. Katowice, ul. M arsz. 
Piłsudskiego 58, telef. 13-30. P . K. O. 
307 698.

* Choroby zakaźne na Śląsku. W  o-
kresie od 30 kwietnia  do 6 maja rb. na 
terenie w o jew ó d ztw a  śląskiego zano to
wano następujące choroby zakaźne :  dur 
brzuszny  2, płonica 10, błonica 17 (1
śm iertelny), odra  6. róża 2. krz tusiec 4, 
gruźlica o tw a r ta  1 (9 zgonów) jaglica 1.

* Popularne loty okrężne. D yrekcja  
P. L. L. „L O T “ pragnąc spopu laryzo
w ać  komunikację pow ie trzną  oraz  now y 
typ sam olo tów  polskich, P . W . S. 24. 
kursu jących  od dnia 1 maja na naszych  
linjach kom unikacyjnych w  na jszerszych  
sferach publiczności, u rządza  w  B y d 
goszczy, K atow icach, Krakowie, L w o 
wie, Poznaniu , W a rsz a w ie  i Wilnie 13-*

P rzy brakn apetytu, kw aśnem  odbK 
janiu się, zepsu tym  żołądku, w ad liw em  
traw ieniu , obstrukcji, w zdęciu  kiszek, 
zaburzeniach p rzem iany  materji, p ok rzy 
w ce  i sw ędzeniu  sk ó ry  natura lna  w oda 
gorzka Franciszka-Józefa usuw a z o rg a
nizmu substancje gnilne, za truw ające  o r
ganizm. —  Zalecana przez lekarzy .

m inutow e lo ty  okrężne. C eny  za loty o- 
krężne dla cz łonków  L. O. P . P . w y n o 
szą  po zł. 6.— , dla innych osób po 7 zł. 
Zgłoszenia przyjm ują biura P . L. L. ,Lot‘ 
w  m iarę  dysponow ania  wolnemi sam o 
lotami. W  K atow icach udziela inform a
cji odział P . L. L. „L O T “, telef. 135 i 145,

Z Katowickiego
Badanie koni w  całym  pow iecie.
Katowice. D yrekcja  policji w  K atow i

cach podaje do publicznej wiadomości, 
iż na  ca ły m  obszarze  pow iatu  k a to w ic
kiego p rzep row adzone  będą badan ia  roz 
poznaw cze  koni w  celu w y k ry c ia  u ta jo
nych  ognisk nosac izny  —  a to w ed ług  
następującego  planu: W  dniu 29 maja 
br. w  N ow ejw si na placu p rzy  s t ra ż y  
pożarnej —  badane  będą konie z miej
scow ośc i:  N ow aw ieś , Kochłowice, B y- 
kowina, Bielszowice, P aw łó w ,  Kończy
ce, M akoszow y, Halem ba i Kłodnica. W  
dniu 30 maja br. w  M ysłow icach na p la
cu przed rzeźnią  miejską —  badane  będą 
konie z miejscowości: M ysłow ice, B rze 
zinka, B rzęczkow ice, Janów , Roździeń- 
Szopienice i M ała D ąbrów ka. W  dniu 30 
maja br. w  Siem ianow icach na placu 
przed m ag is tra tem  —  badane będą ko
nie z m iejscowości: S iem ianowice, B y t-  
ków, M ichałkowice. Bańgów , P rz e ła jk a ,  
C horzów  i W ełnow iec. W dniu 31 maja 
br. w  Katowicach na ta rgow isku  —  b a 
dane będą konie z w szys tk ich  dzielnic 
m iasta  Wielkich Katowic. Właścicieli, 
posiadających konie, w z y w a  się do s ta 
wienia ich koni na w yznaczonem  miej
scu spędow em  punktualnie o godz. 7 ra
no do p ierw szego  szczepienia, a o godz. 
13 do drugiego szczepienia . W  dniu n a 
s tępnym  punktualnie o godz. 7 rano  zba
dane konie winne być ponownie p rzed 
staw ione  do kontroli w yniku  szczepie
nia. R ów nocześnie poddaw ane będą  ba
daniom zw ie rzę ta  jednokopytowe, jak :  
osły, muły i osło - muły. W łaściciele, 
k tórzy  nie p rzed s taw ią  koni do szcze
pienia lub nie zastosują  się do oznaczo
nego czasu i terminu, zostaną  pociągnię
ci do odpowiedzialności karnej.

Spłoszeni w łam yw acze.
Katowice. Nieznani dotycbcz. s p ra w 

cy  przez w y rw an ie  okna nad drzw iam i 
wejściow em i w łam ali  się w  nocy  z 23 
maja do składu spożyw czego  p rz y  ul. 
P leb iscy tow ej 24, i skradli na szkodę 
M atyldy  T im bergow ej w iększą  ilość 
czekolady, herba ty ,  sa rdynek ,  szp ro tów  
w  oliwie i 10 zł. w  bilonie. S p ra w c y  
spłoszeni przez patrol policyjny, zbie
gli ul. Królowej Jadw ig i i P o w s ta ń c ó w

Sieroty.
P ow ieść  z niedaw nych czasów .
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Jeszcze  i to było  rzeczą  n iezw ykłą , 

źe by ł sam, podczas gdy  zazw y cza j  c y 
ganie grom adkam i po kraju chodzą, m ęż
czyźni, n iew ias ty  i dzieci. Może banda 
jego gdzie pozostała  i przyjdzie za ch w i
lę. Niezawodnie tak  być musiało, bo cóż- 
b y  to cyganisko  sam o tu porabiało.

P rz e z  ca!ą mszę św ię tą  stał pod fila
rem. Nikt nie widział, aby  się żegnał, 
lecz przy  podniesieniu i B aranku  Bożym  
ukląkł, jak inni.

W sz y sc y  obecni w kościele tego dnia 
mieli nie małe roz targnienie w modlit
w ach  z pow odu tego cygana. P ah la  ich 
c iekaw ość  i niejeden umyślnie zw iekał 
z wyjściem , ażeby  zobaczyć, dokąd c y 
gan się uda.

On zaś, jakby niczego i nikogo nie 
w idział, stal spokojnie, aż ks. P roboszcz  
opuścił kościół. W  chwilę potem po
chylił głow:ę i w*yszedł głównem i d rzw ia  
mi.

Ludzie zaczęli czem prędzej w y c h o 
dzić za  nim i ci, k tó rzy  pierwsi wyszli, 
zobaczyli ku wielkiemu zdziwieniu cy g a 
na, idącego prosto  na probostw o.

Gospodyni księdza, s taruszka, w łaś 
nie przechodziła  przez sień, gdy cygan 
W' d rzw iach  się ukazał. P on iew aż  była

osobą trw ożliw ą, przelękła się na jego 
widok i czem prędzej odeszła, p rzysp ie
szy w sz y  kroku.

C ygan  zaw oła ł  za trąca jąc  ze s ło w a
cka :

— Maticko, słuchajcie! — i dąży ł  za 
nią, lecz wtem drzw i się zaw arły ,  a cy 
gan sfyszai, iak gospodyni zamek z w e
w ną trz  przekręciła .

P rzy z w y cza jo n y  widocznie do tego, 
ani drgnął, tylko zaczął chodzić tam i 
sam  po sjeni. czekając, aż się kto ukaże

Gospodyni tym czasem  w szed łszy  do 
pokoju, nasłuchiw ała  przez chwilę przy  
drzw iach, co się w sieni dzieje. P o s ły 
szaw szy  odgłos k roków  chodzącego c y 
gana, m ruknęła  przez zę b y :

—  Czego on ch c e?  Nie o tw orzę , to 
może się oddali.

U dała się za tem  do kuchni p rzy g o to 
w ać  księdzu proboszczow i śniadanie, a 
gdy je przez  s łużącą do pokoju księdza 
posłała, wróciła  znow u do drzwi.

C ygan  jak chodził, tak chodził. Ba. co 
więcej, u s ły szaw szy  szelest w  pokoju, 
p rzystąp ił  do d rzw i i zapukał.

Gospodyni pom yślała:
—  Czekaj do jutra, zanim ci o tw orzę .
P o tem  usiadłszy p rzy  oknie, zaczęła

robić pończochę, ciągle  bacznie nadsłu
chując, czy w sieni co słychać.

C ygan był widocznie bardzo cierpli
wy, bo czakał.

Ks. proboszcz wypił kaw ę, s łużąca

sprzą tnę ła  ze stołu, a cygan w sieni cze
kał.

To zaniepokoiło gospodynię niemało. 
P ostanow iła  oznajmić o w szystk iem  ks. 
proboszczowi.

W s z e d ’szy  przeto  do jego pokoju, 
rzek ła :

—  Księże proboszczu, w sieni czeka 
cygan, bardzo  dziko w yglądający . Nie 
chcę go wpuścić, ale on nie odchodzi.
,  —  Czy chce ze m ną m ó w ić?  — spy
tał ksiądz.

— Z apew ne taki jęst jego zamiar, bo 
na cóżby cz ek a ł?

—  W  takim razie pójdę...
—  Księże proboszczu —  p rze rw a ła  

mu gospodyni — niech ksiądz lepiej nie 
wychodzi do niego. Kto wie, co to za 
człowiek. Może ma jakie złe zam iary , bo 
bardzo  mu źle z oczu patrzy .

— Ej, dajcie pokój s trachom  — od
rzek ł ksiądz z uśmiechem. — Będzie to 
n iezawodnie b iedny człowiek, k tóry  
chce pomocy.

Tu ksiądz w y szed ł  do drugiego po
koju i o tw o rzy ł  drzwi. Gospodyni s ta 
nęła w drzw iach, ażeby  biec z pomocą, 
g d y b y  się miało zd a rzy ć  coś okropnego.

C ygan  w szed ł śmiało do pokoju i po
chw alił  P an a  Boga pól po polsku, pół po 
słowacku.

— P an ie  fa ra rzu  —  m ówił —  mam 
bardzo  w ażną  sp raw ę, ale mogę ją po 
w ierzyć  tylko w am  sam ym .

Tu spojrzał na gospodynię. Ksiądz 
skinął na nią, ażeb y  się oddaliła a potem 
zam knął drzwi. P rz y z w y c z a jo n y  do 
tego, że ludzie udaw ali się do niego czę
sto w sp raw ach  osobistych, k tó ry ch  ni
komu, tylko jemu, jako osobie duchow 
nej, pow ierzyć  chcieli, nie wątpił, że i ten 
nieznany cygan o takiej sp raw ie  do nie- 
go m ów ić zamierza.

—  Mówcie.
—  P rze d  rokiem by łem  tutaj z b andą  

cygańską. P ew n e j  nocy, g d y śm y  w ra 
cali do naszej o jczyzny, znaleźliśm y w  
pobliskim lesie chłopca, leżącego bez 
życia. Zabraliśm y go ze sobą. G d y b y ś 
m y go byli zostawili na śniegu, by łby  z 
pew nością  zm arzł. I tak  jeszcze potem 
długo cho row ał u nas.

Ksiądz proboszcz spoglądał b a d a w 
czo na m ówiącego, jak b y  go chciał p rze 
niknąć do głębi.

—  Chłopiec ten mówi, źe się n az y 
w a Józef M ak i pochodzi z tej wsi.

Ks. proboszcz podniósł głowę, a serce  
mu żyw ie j zabiło. P rze d ew szy s tk iem  
pom yślał o wielkiej łasce  O patrzności Bo 
skiej, k tó ra  tak  cudow nie losami ludzi 
kieruje.

(Ciąg dalszy nastąpi,)
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Swieto Kcrgusu Kadetów Hf. 1 ICiąg dalszy troniki na str. 2 
Marsz. Józefa Piłsudskiego we Lwowie.

w  kierunku ogrodów działkowych, gdzie 
pod osłoną ciemnej nocy ukryli się. W 
czasie pościgu przytrzym ano pod za
rzutem tego włamania P a w ła  Stelmacha 
i Brunona Bajurę z Katowic.

6 tygodni więzienia za okrzyki 
na cześć Hitlera.

Katowice. Sąd karny w  Katowicach 
skazał w e w torek  na 6 tygodni więzie 
nia bez zawieszenia wykonania kary 
Teodora W itzka z Michałkowie, k tóiy 
5 lutego pijany w ykrzyk iw ał na cześć 
jjlitlera.

Z działalności lokalnego komitetu 
dla spraw bezrobocia.

Katowice - Załęże. Po ostatniem ob 
darzeniu, które odbyło się w  styczniu, 
komitet przystąpił do dalszej zbiórki pie 
niędzy, aby w  przyszłości obdarzyć ro
dziny dwu- i t r /y-osobow e. Przed świę
tami wielkanocnemi postanowiono ob
darzyć te rodziny, na co przeznaczono 
3 000 zł. Zakupiono 550 funtów słoniny, 
1 375 m. płótna i 30 000 kg. ziemniaków. 
Obdarzono 562 rodzin bezrobotnych w 
ilości 1 496 osób, z których każda osoba 
o trzym ała po 20 kg. ziemniaków. Oprócz 
tego na każdą rodzinę wydano po 0,5 
kg. słoniny i po 2,5 m. płótna. Ze wzglę
du na przystępowanie dzieci do pierw
szej Komunji św., przeznaczył komitet 
260 zł. zł. na uszycie koszulek dia 50 
chłopców i 50 dziewcząt. Uszyciem za
jęło się Tow. Polek w  Załężu. Rozdanie 
bielizny dzieciom bezrobotnych, przy
stępującym do pierwszej Komunji św. 
nastąpiło w  tym tygodniu przez szkoły 
w  Załężu i Kolonji Mościckiego. Lokal
n y  komitet dla spraw  bezrobocia w  Za
łężu zw raca  się z gorącą prośbą do tych 
wszystkich, którzy dotąd wspierali dat
kami. ażeby i nadal nie zapominali o 
sw ym  chrześcijańskim obowiązku i po
mogli do otarcia łez tym, których los 
pozostawił poza biegiem normalnego 
życia. Lokalny komitet składa serdecz
ne podziękowanie w  imieniu swojem i 
wszystkich  bezrobotnych tym, którzy 
nie tylko datkami, lecz i pracą pomagali 
komitetowi.

Zebranie koła N. Ch. Z. P.
Załęska Hałda. Zebranie miesięczne 

•koła N. Ch. Z. P. Załęska Hałda odbę
dzie się w  niedzielę, dnia 28 maja rb. o 
godz. 14 w  lokalu p. Guenterowej. Upra
sza się o pewne i punktualne przybycie 
członków jak i sym patyków kola.

Alkohol go zgubił.
M ysłowice. Dnia 23 bm. po południa 

przy  ul. Nadbrzeżnej obok gimnazjum 
żeńsk. 25-letni Antoni Kucia z Szopienic 
będąc w  stanie podchmielonym zamie
rzał przejść przez kładkę na rzece Przem  
szy, stracił jednak równowagę, skutkiem 
czego wpadł do wody i utopił się. Ko
lumna ratownicza miejscowej s traży  po
żarnej, po dwugodzinnych wysiłkach 
w yłow iła  zwłoki Kuci i odstawiła je do 
kostnicy szpitala miejskiego w  Mysło
wicach.

Wódka zamroczyła Im mózgi.
Onegdaj wracała  z zabaw y z Mako

szów  do Krywałdu, podniecona alkoho
lem grupa młodych ludzi, k tórzy na wi
dok patrolu policji zaczęli policjantów 
lżyć i w yzyw ać. Gdy policja zwróciła 
im uwagę na niewłaściwe zachowanie 
się, osobnicy ci rzucili się na policjantów, 
chcąc ich bić i rozbroić. Policjanci w 
obronie życia wydobyli rew olw ery i gdy 
trzykrotne wezwania nie uspokoiły opry 
szków, strzelili kilka razy. Jedna z kul 
ugodziła niejakiego P aw ła  Kurzyma w 
pierś, a druga Nikodema Szołtyska, obaj 
z P rzyszow ic. w  szyję. S trzą ły  poskut 
kowały. Rannych odwieziono do szpi
tala, a pozostałych awanturników zaare
sztowano celem przeprowadzenia dal
szych dochodzeń, (k)

Nosił broń bez pozwolenia.
Michałkowice. Dnia 23 maja rb. are-

Poraz  p ierwszy ob:hodzi lwowski 
Korpus Kadetów swoje doroczne święto, 
jako Korpus Kadetów Nr. 1. Marszalka 
Józefa Piłsudskiego.

W  tym roku przychylił się Pan  M ar
szałek do prośby komendanta Korpusu 
pana płk. dypl. Kazimierza Florka oraz 
T ow arzystw a Przyjaciół Korpusu Kade
tów Nr. 1, i w  dniu Jego Imienin nade
szła depesza zawiadamiająca o przyję
ciu przez P ana  M arszałka szefostwa 
szkoły.

W arto  zaznaczyć, iż jest to czw arte  
z rzędu szefostwo Pana Marszałka. — 
Trzy formacje, które mają zaszczyt no
sić miano Józefa Piłsudskiego mają za 
sobą całą epopeję walki o niepodległość, 
morza krwi przelanej za Polskę, za Jej 
Wolność, lecz myliłby się ten, ktoby są
dził, że Korpus Kadetów ze Lw ow a nie 
ma żadnych tradycyj. Korpus ten ma tra 
dycje piękne i bogate. Wielu kadetów 
przelewało sw ą krew  w walkach z bol
szewikami, wielu walczyło o Górny 
Śląsk!

Tradycje piękne, a tern piękniejsze, 
że kadeci z własnej woli, nawet wbrew 
zakazom uciekali na pole walki, aby za
służyć się i wzmocnić potęgę Ojczyzny. 
Właśnie mając na w-zględzie krew prze
laną przez kadetów, ich bohaterstwo, a 
ostatnio ich pożyteczną działalność spo
łeczną, przyjął Pan Marszałek szefo
stwo Korpusu Kadetów Nr. 1., który od 
tej chwili nosi Jego świetlane imię.

Jak  to powyżej wspomnieliśmy. Kor
pus Kadetów Nr. 1. Marszalka Józefa 
Piłsudskiego rozwinął akcję społeczną i 
świetnie wywiązuje się z tego trudnego 
zadania. Urządził więc cały szereg aka- 
demij, związanych z różnemi rocznicami 
narodowemi, szereg obchodów, ostatnio 
zorganizował całą młodzież lwowską i 
pobudził ją do manifestacji na cześć Pol
skiego Morza itp.

Pozatem  Korpus jest jednym z głów
nych czynników łączącym w braterski 
w ęzeł trzy ziemie, a to śląską, wileńską 
i lwowską, to też świąt o Korpusu jest 
niejako świętem tych dzielnic, tak jaK 
ich święta są także świętami Korpusu.

W  tym roku ziemie śląska i wileńska 
przysyłają na święto liczne delegacje. 
Oprócz tego przyjeżdża 500 delegatów  
ze Związku Powstańców Śląskich ze stu 
sztandarami, przyjedżają delegacje i dru 
żyny sportowe Korpusu Kadetów Nr. 2 i 
Nr. 3, oraz szereg gości. Święto zapo
wiada się nadzwyczaj imponująco.

Podczas święta obchodzone będzie 
15-lecie i 10-lecie wręczenia chorągwi 
powstańczej przez weteranów 1863 r., 
którzy jak to sami powiedzieli: „nie mo
gli w godniejsze ręce i z większym spo
kojem złożyć swego drogiego sztanda- 
ru“.

Święto przypada na 27 i 28 maja br.
i niewątpliwie odbije się ono silnem 
echem nietylko we Lwowie, ale w  całej 
Polsce.

skową. Aresztowany nie miał zezwole
nia na noszenie broni, wobec czego zo- 
tał odstawiony do więzienia. (k

Z Kró\ Huty
Niebezpieczny upadek jeźdźca 

z koniem.
Król. Huta. W e wtorek jechał 21-let- 

ni W ładysław  Clus na koniu, gdy nagle 
woźnica nadjeżdżającej furmanki ude
rzył konia biczem. W ystraszony koń 
wywrócił się na bruk i przygniótł jeźdź
ca całym  swoim ciężarem. Clus, jak ró
wnież koń odnieśli ciężkie rany. Clusa 
odstawiono do szpitala a konia usunięto. 
Woźnica zbiegł niepoznany.

Z Śwlętochłowickiego
Tydzień Lotniczy oraz uroczystość 

10-iecia L. O. P. P.
Świętochłowice. Bogatą w  atrakcję 

imprezę urządził komitet miejscowy w 
niedzielę, dnia 21 maja rb. Klub cykli
stów, którego uczestnicy zaopatrzeni 
byli w  maski przeciwgazowe, objeżdżał 
w  celach reklamowych ulice Świętochło 
wic. Na zakończenie Tygodnia oraz z 
okazji 10-lecia L. O. P. P. odbyło się w 
powyższym  dniu uroczyste nabożeń
stwo w  kościele parafjalnym św. Piotra 
i Paw ła , podczas którego występował 
chór dzieci szkoły II. Po nabożeństwie 
odbyła się w  sali p. W ieczorka akade
mia uroczysta. Wstępne powitanie pre
zesa p. Składka, jego krótkie spraw o
zdanie z działalności koła oraz referat p. 
kierownika Świtały uczyniły na w szyst 
kich słuchaczach duże wrażenie. Po za
kończeniu tej naprawdę wspaniałej aka- 
demji, nastąpiło otwarcie w ystaw y  o- 
brony przeciwlotniczo - gazowej przez 
p. starotę Szalińskiego, urządzonej przez 
pow. kom. L. O. P . P . wspólnie z Pow^ 
Zw. S traży  Pożarnej. W ystaw a, która 
ze względu na wyłożone eksponaty bu
dziła wśród zwiedzających zrozumiale 
zainteresowanie, doszła do skutku dzię
ki staraniom p. kapitana Blachy. Komi
tet dziękuje na tem miejscu wszystkim 
tym, którzy się sw ą bezinteresowną pra
cą  przyczynili do upiększenia Tygodnia 
oraz wszystkim ofiarodawcom kupcom, 
urzędnikom i obywatelom, którzy w tak 
kry tycznym  czasie zrozumieli potrzebę 
L. O. P . P . Komitet miejscowy LOPP.

Wypadek samochodowy.
Piaśniki. Dnia 22 bm. po południa 

samochód póloiężarowy Śl. 10627, kiero 
wany przez rzeźnika Roberta Kuncego

sztowano członka „Volksbundu“ G era r-Jz  Lipin na skrzyżowaniu ul. w Piaśm  
da Przybyłę , liczącego lat 26, zamiesz-i kach zderzył się z samochodem śl. 1792 
kałego w  Katowicach. P rzyby ła  posia-• skutkiem czego samochód ten wywrócił 
dał poza legitymacją „Volksbundu“ pa- się i doznał znacznych uszkodzeń. Kie- 
rabeilum i 6 naboi, oraz książeczkę woj-‘ rowca samochodu osob. Walter Kitler z

Szopienic, odłamkami stłuczonej szyby 
doznał nieznacznego okaleczenia policz
ka. Innych wypadków w ludziach me 
było. (ś

Z Pszczyńskiego
Znów pijany szofer.

Mikołów. W  dniu 22 bm. najechał 
samochód osobowy o nieznanym znaku 
rejestracyjnym na szosie Mikołów — 
T ychy dwóch kolejarzy, wracających z 
pracy. Kolejarze doznali poważniejszych 
okaleczeń. Samochód po wypadku szyb
ko odjechał. Szofer podobno był pijany.

Komisaryczny naczelnik gminy.
Piotrowice. Komendant chorągwi 

harcerzy śląskich, harcmistrz Grzbiela 
Jan, znany ze swej pracy oświatowej 
na terenie harcerstwa, został mianowa
ny komisarycznym naczelnikiem gminy 
Piotrowice pod Katowicami. (p

Podwyższenie zarobków w  cykownl.
Kostuchna. Dnia 23 maja rb. odbyła 

się konferencja przedstawicieli dyrekcji 
Śląskiego Przem ysłu  Cynkowego w Ko- 
stuchnie z przedstawicielem Związku 
M etalowców ZZZ. sekretarzem  p. Baj- 
durem oraz radą  zakładową w sprawie 
zarobków. Po wypowiedzeniu się stron 
zapadła obopólna uchwała, na mocy któ 
rej zarobki w  cynkowni w  Kostuchnie 
podwyższone zostały z dniem 1 maja o 
trzy  grosze na godzinę. (p

Z Rybnickiego
Dyżur lekarski.

Rybnik. W  niedzielę, dnia 28 maja 
br. dyżur lekarski pełnić będzie dr. Mie- 
dniak.

W ym yślił napad.
Rybnik. W  Partiszowcu niejaki W al

ter Lachnik z Wielopola pchnął się 
scyzorykiem w piersi. Potem położył 
się na środku ulicy, udając nieprzytom
nego. Z ulicy zabrano go i wobec policji 
zeznał, że został napadnięty przez nie
znanego osobnika i pokaleczony nożem. 
Okazało się później dopiero, że L. ze
znał fałszywie. Do protokółu podał on 
potem, że chciał popełnić samobójstwo 
z powodu zawiedzionej miłości. Będzie 
on odpowiadał za wprowadzenie w ła 
dzy w  błąd.

Procesja do Jankowie.
Rybnik. W  przyszłą niedzielę 28 bm. 

rano o godz. 7,30 wyrusza z kościoła 
św. Antoniego procesja do Jankowie. 
W  bieżącym roku ubiega 500 lat, kiedy 
w ikary  ks. W alenty  z Rybnika, podąża
jąc z ostatnią pociechą do chorej w  od
ległej wiosce, został tam  napadnięty

przez husvtow i poniósł śmierć męczeń
ską. Uprasza się parafjan, żeby w tej 
procesji jak najliczniejszy udział wzięli.

Zlot harcerski nad potrójną granicą 
państwową.

Olza. W  niedzielę, dnia 28 bm. odbę
dzie się w  Olzie tuż nad granicą Polski, 
Czechosłowacji i Niemiec, wielki zlot 
harcerski hufca wodzisławskiego, połą
czony ze zlotem drużyn kajakowych. 
Ze względu na w ybranie wyjątkowo 
charakterystycznego miejsca obozowa
nia tuż nad ujściem rzeki Olzy do Odry 
oraz na spodziewany liczny udział har
cerstw a męskiego i żeńskiego okręgu 
szkolnego Rybnik III. uroczystość zapo
wiada się okazale. W  zlocie tym wezmą 
udział również harcerze polscy i czescy 
z Czechosłowacji, by w  miłej atmosfe
rze przyjaźni polsko - czeskiej spędz.ć 
dzień zlotu. Dzięki uprzejmości polskich 
i czeskich władz granicznych w  dniach 
27 i 28 bm. uruchamia się na rzece Olzie 
przy „Trójkącie granic“ specjalny most 
prowizoryczny, który uczestnicy uroczy 
stości przekraczać mogą wyjątkowo bez 
przepustek granicznych. Cr

Z Tarnosórskleqo
Nie zamykać szkoły górniczej!

Tarn. Góry. Przem ysłow cy  górno
śląscy oświadczyli niedawno, że od 1 
września nie będą utrzym ywali polskiej 
szkoły sztygarowej w  Tarn. Górach. 
Szkoła ta kosztuje obecnie 180 000 zł. 
rocznie, a istnieje już od 130 lat. Od 11 
lat jest ona prowadzona po polsku. vV 
ciągu ostat. 11 lat za czas. polsk. szkolę 
tę opuściło 388 sztygarów. P rzem ysłow 
cy tłumaczą swój postępek przesile
niem gospodarczem, aczkolwiek w yda
tek na utrzymanie tej szkoły dla całego 
przemysłu śląskiego jest poprostu dro
bnostką. U p woj. Grażyńskiego baw i
ła delegacja, która prosiła go o znale
zienie funduszu na dalsze utrzymanie tej 
pożytecznej szkoły. Obecnie liczy ona 
110 uczniów na wszystkich trzech kur
sach. P . wojewoda Grażyński przyrzekł 
dać odpowiedź delegacji w  dniach naj
bliższych.

Konfiskata walizki z przeinyconeml 
zapalniczkami.

Tarn. Góry. W  czasie rewizji domo
wej przeprowadzonej w  mieszkaniu 
Kalmana Weicmana przy ul. Sienkiewi
cza 32, zajęto walizkę, zawierającą o- 
kolo 14 kg. zapalniczek przemyconych 
z Niemiec.

Domokrążca rozpowszechniał bibułę 
komunistyczną.

W  Tarnowskich Górach został are
sztowany niejaki Weisman Kalman, za
mieszkały w Brzezinach, pow. Biała. — 
Wymieniony obwiniony jest o to, że od 
czerwca 1932 r. pod pozorem prowadze
nia handlu domokrążnego rozpowszech
niał bibułę komunistyczną, dostarczaną 
mu z Niemiec, (t)

Z Lublinlecklego
Jubileusz sędziwego pracownika naro

dowego.
Lisów. W  dniu 28 maja br. obchodzi 

miejscowy obywatel p. P aw eł  Nobielski 
50-lecie pożycia małżeńskiego. Nabożeń
stwo na cześć Jubilatów odprawi w Ko
chanowicach ks. prob. Kurpas. Nobielski 
Paw eł, urodź. 18. I. 1856 w  Głombach — 
gmina Lisów — jest od roku 1890 abo
nentem „Katolika*4. Jubilat i śp. Sta- 
jenda byli pierwszymi, którzy w tutej
szej gminie zaabonowali „Katolika*4 i 
pierwszymi, co w  roku 1890 zapłacili ka 
ry administracyjne za to, że jeden nie 
miał światła przy wozie, a drugi nie 
miał nakrycia przy fajce. Gdy zw ró
cili uwagę żandarmowi, że i inni jadą 
bez światła  i mają o tw arte  cybuhy, to 
powiedział, „ale ci nie abonują „Katoli
ka*4. Nobielski brał udział w  wojnie 
światowej, ponieważ landszturm go za
brał z furmanką aż do Kalisza i to od 17. 
listopada 1914 do 21 stycznia 1915 roku. 
Jubilatka urodzona 18 m arca 1860 r. w  
Lisowie, z domu Gambuś, równie szcze
ra Polka. Jubilaci dziś niejednemu mogą 
służyć wzorem, ponieważ jako idealiści, 
są z przekonania, z krwi i kości Polacy.



TEATR I SZTUKA.
„Egipska pszenica*4

sztuka w  3 aktach M arii P aw likow sk iej-Jasno*  
rzew sk iej. R eży ser  Z ygm unt B lesiad eck l, deko

racje Juljusza B alick iego.
A u to rc e  P a w lik o w sk ie j-J a s n o rz e w sk ie j m a 

m y  do z a w d z ię c z e n ia  n ie p rz e c ię tn e  p rz eż y c ie  
a r ty s ty c z n e , jak ie  o d e b ra liśm y  g p re m ie ry  „E - 
g ip sk ie i p sz e n ic y " . W  sz tu ce  te j a u to rk a  śm ia 
ło pod ch o d zi do n ieb ezp ieczn eg o  i m ocno sk o m 
p lik o w an e g o  p sy ch o lo g iczn ie  z ag a d n ien ia . N ie
m a ło  b e z w ą tp ie n ia  p rz esz k ó d  m u sia ła  m ieć au 
to rk a  do  p rz e z w y c ię ż e n ia , zan im  p o d ją w sz y  się 
p rz e p ro w a d z e n ia  teg o  w łaśn ie  tak  tru d n e g o  te 
m a tu  w  ra m a ch  sc en iczn y ch , an i ra z u  n ie  p rze - 
s z a rż o w a ła ,  lecz d o p ro w a d z iła  go  do  d o sk o n a le j 
i lo g iczn ej ca ło śc i. P rz y z n a ć  trz e b a , że  k o n 
s tru k c ją  sz tu k i, s ty lem  je j, p ięk n y m  języ k iem , 
s iln ie  z a ry so w a n e m i p o stac iam i p. P aw lików *  
s k a -J a s n o rz e w s k a  w y s ta w iła  ch lu b n e  św ia d e c 
tw o  sw em u  w ie lk iem u  ta len to w i, a  podejściem  
do  z ag ad n ien ia  w y k a z a ła  śm ia łą  in w en c ję  i z n a 
w s tw o  d u szy  lu d zk ie j.

W sz y s tk ie  te  c ec h y  w y ra z iś c ie  u w y p u k liły  
się  p o d czas  o s ta tn ie j p re m ie ry  w  K a to w icach , 
z w ła s z c z a  d z ięk i tem u , że  o d tw ó rc am i p o sz c ze 
g ó ln y ch  ró l by li a r ty ś c i  te j m ia ry  c o  św ie tn a  
p o d  k ażd y m  w zg lęd em  p. B leslad ecka , p . J a 
k u b o w sk a , k tó ra  n ie  m o g ła  ju ż  b y ć  lep sza , po 
d o b n ie  lak  i p. R ozw ad ow sk a: g ra  p. M arw icz  
b y ła  bez  z a rz u tu . Z p an ó w  p o szczeg ó ln e  ro le  
o d tw o rz y li  p. Arnoldt (d o sk o n a ły ) , n ie z ró w n a 
n y  p. G o d lew sk i o ra z  u lu b ien iec  n asze j pu b licz 
n ośc i, n ieo cen io n y  p. W a silew sk i.

S z tu k a  z n a laz ła  sz c z e ry  o d d źw ięk  u p ub li
c zn o śc i p re m ie ro w e j, d a rz ą c e j p o szczeg ó ln e  
sc e n y  i w y k o n a w c ó w  w d z ięczn em i ok lask am i.

P o z a  d ek o rac jam i, w  k tó ry c h  d a w a ł się  od 
c z u w a ć  b ra k  d łoni i pom ysłu  p. W ę g rz y n a , — 
sz tu k a  p o d o b a ła  się  i ż y c z y ć  b y  so b ie  n a leża ło , 
b y  c ie sz y ła  się  o n a  u n as  podobnem  p o w o d z e 
n iem  jak  w  K rak o w ie , gdz ie  podobno  zg ó rą  
trz y d z ie śc i ra z y  z o s ta ła  w y s ta w io n ą , w . ch.

*

TEATR POLSKI W KATOWICACH.
P rzed staw ien ie  z okazji Zjazdu P ań  Domu 

na T argach K atow ickich.
W  p ią te k , 26 bm . o g o d z in ie  19 u ro c z y s te  

p rz e d s ta w ie n ie  z okazji ogólno-pr> 'skie«o z ja 
zdu  „ P a ń  Dorrau" n a  T a rg a c h  K a to w ick ich " . 0 -  
d e g ra n a  z o s tan ie  zn ak o m ita  sz tu k a  Z. K ossak - 
S z c zu c k ie j pt. „ P rz e k lę te  s re b ro " .  B ile ty  po c e 
n a c h  zn iżo n y ch  sp rz e d a je  k a sa  te a tru .

N iedzielne popołudniow e przedstaw ien ie  
popularne.

W  n iedzielę , 28 bm . o  godz. 16 po  cen a ch  n a j
n iż szy c h  św ie tn a  fa rs a  pt. „ Je d y n a c z k a  k ró la  
c z e k o la d y " .

R E P Ł R T U  \  R:
P ią te k , 26. bm .: „ P rz e k lę te  s re b ro "  d la  Z ja

zdu „ P a ń  D om u" o  g o d z in ie  19.
S o b o ta , dn ia  27. bm .: „ P rz e k u p k a  w a rsz a w 

s k a "  d la szko l o godz nie 16.
S o b o ta , dn ia  27. bm .: „ F ra u le łn  D octor" o 

g o dzin ie  20.
N ed z ie ia , d n ia  28. b m .: „ J e d y n a c z k a  k ró la  

c z e k o la d y "  o g o dzin ie  16.
N iedziela , d n ia  28. bm .: „E g ip sk a  p sz e n ic a "  o 

g o d z in ie  20.

Repertuar Kinoteatrów w Katowicach.
K ino C ap ito l: „C zerno" i „F lip  i F lap  lako

w ła m y w a c z e " .
K ino C asin o : B o ry s  K arlo ff: „D z iw n y  dom ".
K ino C o lo sseu m : „G los p u s ty n i" , B odo, C o n 

ti. B ro d z isz .
K ino P a la c e :  „ K a m e rd y n e r  ja śn ie  p an i" .
Kino Rialto: „B łę k itn a  R a p so d ja" .
Kino Union: „N ie odchodź odem nie" i „Pat i 

P a ta c h o n  lu d o ż e rc y " .

Repertuar kinoteatrów w Król. Hucie.
Kino Apollo: „ S z a ta n  z a z d ro śc i" . II „F lip  i 

F lap , ich do ie  i n iedo le".
Kino R oxy: „Syn  Indyj". II. „Igloo", dram  

w  U) aktach.
Kino C olosseum : I. „W  niew oli" , II. „Skarb  

na p u s ty n i" .

S P O R T
Mistrzostwa piłkarskie Śląska.

N a b o isk a ch  p iłk a rsk ic h  Ś lą sk a  n ie p an o w ał 
w c zo ra j z b y t o ż y w io n y  ru ch , k lu b y  ligow e bo 
w iem  p a u zo w a ły , a  o d b y ły  s ię  jed y n ie  m ecze  z 
cylkta g ie r  o  m is trz o s tw o  k la sy  A i B -ligi.

P o długim  c z a s ie  boiska ślą sk ie  b y ły  znów  
w idow nią  aw antur. M ianow icie bo isk o  K. S . 
N ikisz 1 P o cz to w eg o  P . W . W  c za s ie  m eczów  
N ikisz —  K ościuszko ora z  P o cz to w eg o  P . W . z 
K S. B y lk o w em , d o szło  do aw antur, które zli
k w id ow ać m usiała policja. M ecze zo sta ły  przez  
sęd z ió w  przerw ane, przyczem  sęd ziego  m eczu w  
N łkiszow cu dotk liw ie  pobito.

O to  su c h e  w y n ik i m ec zó w :

K l a s a  „A":
K ato w ice : P olicyjny  KS. — T S. 20 B ogucice. 6:0. 
S iem ian o w ice : Iskra —  KS. Roździeri. 5:1 (3:0). 
K ról. H u ta : K resy  —  W a w el N. W ieś. 2:4  (1:0). 
M y s ło w ice : KS. 09 —  Llgocinnka. 1:0 (0:0). 
M ich ałk o w ice : Jedność —  Zgoda B ie lszo w lce  1:3 

P a r irsz o w ic e : S ilesia  —  Diana. 2:2 (2:1). 
R u d a : S la v la  — W . K. S . Tarn. G óry. 4:1 (3:1). 
W . H a jd u k i: H aller —  Silesia  Ł agiew niki. 5:1. 
T a rn . G ó ry :  I. K. S . —  O dra Szarlej. 3:0 (1:0). 
M. D ą b ró w k a : K S. 22 —  N aprzód Z ałęże. 3:1.

„B“ - l i g a :
B rz e z in y  Sl. KS. —  Śląsk  Tarn. G óry. 3:2 (2:0). 
K a to w ice : P o cz to w e  P W . —  KS. B ytk ów . 3:1. 
N f e z  o w iec : KS. N ikisz —  K ościuszko. 2:2 (1:0). 
B rz e z in k a : P ow stan iec  —  KS. Słupna. 2:1 ( l:9 ) . 
M urok i: KS. —  K S. P szczy n a . 4:0 (1:0). 
O rz e g ó w : KS. 27 —  Unja K ończyce. 4:1 (3:0). 
G iszo w iec : KS. „26“ —  KS. K ostuchna. 3:1 (3:1). 
S z a r le j:  S trzelec  —  Unja S trzybnica . 3:2 (0:2).

Zawody lekkoatletyczne Pogoni.
W cz o ra j ro z e g ra n o  na bo isk u  P o g o n i w  Ka

to w ica ch  m ięd zy k lu b o w y  k o b iecy  m ecz lek k o 
a tle ty c z n y  m ięd zy  A ZS-em  z P o z n a n ia  a k a to 
w ick ą  P o g o n ią . M ecz z a k o ń c zy ł się  z w y c ię 
s tw em  P o g o n i s to su n k iem  p u n k tó w  61:57.

D ru ży n a  gości, w  k tó re j na  p ie rw sz y  plan  
w y b iła  się  w sz e c h s tro n n a  Ja s iń sk a , z w y c ię ż 
czyn i p ięciu  k o n k u ren cy j —  g ó ro w a ła  nad  P o 
gonią  w  sk o k ach  i rz u ta ch ,p  p d c z a s  g d y  w  b ie 
g ach  b y ły  lep sze  Ś lą z a c z k i . '  W y n ik i z aw o d ó w  
są  n ao g ó ł n iez łe  i p rz e d s ta w ia ją  się  n a s tęp u jąc o : 

B ieg i: 60 mtr. 1) P re isó w n a  (P ) 8 sek  2 ) 
B re u e ró w n a  (P )  8,3. 3) S z a jn ó w n a  (A ZS P o 
znań) 8,4. 4) S to la rk ó w n a  (A ZS).

100 mtr: 1) B re u e ró w n a  13,1. 2) Szajnów na

(AZS) 13,2 n o w y  rekord Poznania. 3) P re is ó w 
n a .. 4 ) S to la rk ó w n a  (A ZS).

200 m tr :  1) Ś w id e rsk a  (A ZS) 29,02 s. 2) B ia- 
la só w n a  29,05. 3) S to la rk ó w n a  (A ZS). 4 ) D erli- 
ch ó w n a.

80 płotki: 1) B ia ta só w n a  (P ) 14 sek . 2 ) Ko-
c z a n ó w n a  (A ZS) 14.6. 3) B y to m sk a  16 s. 4) S to 
la rk ó w n a  (A ZS).

4 X 1 0 0  m tr: 1) P o g o ń  w  sk ła d z ie :  B re u e ró w 
na, B ia ta só w n a , B y to m sk a  i P re isó w n a  w  c z a 
sie  54,9 sek . 2) A ZS w  sk ła d z ie :  S za jn ó w n a , 
K oczan ó w n a , S to la rk ó w n a  i Ś w id e rsk a  w  c z a 
sie  58,2 sek .

3X 800  m tr: 1) P o g o ń  w  sk ła d z ie :  S o jó w n a , 
S z y m cz y k ó w n a  i S z u a só w n a  w  c z a s ie  8,18,3 
sek . 2) AZS. c za s  8,38,6 sek .

Skoki wdał z  m iejsca: Ja s ie ń sk a  (AZS) 2,33 
m tr. 2) W as ilew sk a  (P )  2,27 m. 3) D erlich ó w n a  
(P )  2,22. 4) S w id e rsk a  (AZS) 2,14.

Sk o k  wdał z  rozb iegu: 1) B re u e ró w n a  (P ) 
4,91 m. 2) P re isó w n a  (P )  4,81. 3 )  Ja s ie ń sk a  
(A ZS) 4.63, 4) S z a jn ó w n a  (A ZS).

Sk o k  w z w y ż : 1 i 2 J a s ie ń sk a  i Ł u k an o w sk a  
ob ie  AZS. P o z n a ń  po 1,39 m. 3 i 4  B y to m sk a  
i B re u e ró w n a  po 1,34 m tr.

R zuty kulą: 1) Ja s ie ń sk a  11,68 m. 2) P ie n ią ż - 
k ó w n a  (A ZS) 8 96. 3) L u b k o w icó w n a  8,91,5. 4) 
W y d ro w sk a  (A ZS) 8.31 m.

R zut o szczep em : 1) J a s ie ń sk a  (A ZS) 31 m. 
2) W a s ile w sk a  (P ) 24,40. 3) B ieg ań sk a  (AZŚ) 
22,60. 4) R a k o cz an k a  21,05 m tr.

Rzut dyskiem : 1) Ja s ie ń sk a  (A Z S) 34,33 tn. 
2) W a silew sk a  P ogoń  33,39 m. N ow y rekord  
Ślaska pobito o  7 cm . 3) K o czan ó w n a  (AZS) 
28,85 m tr. 4) R ak o czan k a .

O rg a n iz a c ja  b y ła  sp ra w n a .
*

O gólne zdziw ien ie  w śród  publiczności w y 
w o ła ł fakt posługiw ania s le  język iem  niem iec
kim przez zaw odn iczk i Pogoni.

N a jw y ższy  cza s z  tem  sk oń czyć!

Wyniki z całej Polski.
P ogoń —  2 2  pp. 4:1 (1:1) 

O gnisko —  Garbarnia 2:2 (1:1) 
ŁKS. —  Gedania 3:3 (2:2)

Dalsze dwie porażki Wisły we Francji.
O statnie d w a  spotkania turnee W isły  po 

Francji z a k o ń c z y ły  s ię  rów nież jej porażką. 
R ew a n żo w y  m ecz z reprezentacją k.ubów  pol
skich przegrała  W isła 1:2, w reszc ie  m ecz z 
R acing F. C. w  P aryżu  z  w yn ik iem  0:1.

Dział handlowy.
Zwyżkowa tendencja na targowicy.

N a c en tra ln ą  ta rg o w ic ę  w  M y sło w icach  sp ę 
d zono  dn ia  16. 5. —  22. 5. 527 sz t. b y d ła , 1110 
sz t. św iń , 177 sz t. c ie lą t, R azem  1814 sz t. z w ie 
r z ą t

P ła co n o  w  dniu 22. 5. b r . za  1 kg  ż y w e j w agi 
z a : (cen y  loco  ta rg o w ic a  łączn ie  z  k o sz tam i 
h and low em i)

B y d ło : stadniki: p e łn o m ięsis te , w y ro s łe  n a j
w y ż sz e j w a rto śc i rzeźn ej 70— 75 gr.

Ja łów k i 1 kro w y : p e łn o m ięs is te , w y tu czo n e  
ja łó w k i n a jw y ż sz e j w a rto śc i rzeźn e j 73—80 gr, 
p e łn o m ięs is te  w y tu c zo n e  k ro w y , n a jw y ższe j 
w a rto śc i rzeźn e j do la t  7-m iu 73—80 gr, s ta rs z e  
w y tu c zo n e  k ro w y  i m niej d o b re  m ło d sze  k ro 
w y  i ja łó w k i 62— 72 g r, m iern ie  o d ży w io n e  k ro 
w y  i ja łó w k i 50—61 g r.

C ielęta: n a jp rz ed n ie jsze  c ie lę ta  tu czo n e  70— 
75 g r, ś re d n ie  tu czo n e  c ie lę ta  i n a jp rz ed n ie jsze  
ssak i 63—69 g r, m n ie j tu czo n e  c ie lę ta  i d o b re  
ssak i 56— 62 gr, liche  ssak i 50— 55 g r.

Ś w in ie: tu czo n e  ponad  150 k g  ż y w e j w ag i 
135— 143 g r, p e łn o m ięs is te  od  120—150 kg ż y 
w e j w ag i 120— 134 g r, p e łn o m ięs is te  od  100— 
120 k g  ż y w e j w ag i 106— 119 g r, p e łn o m ięsis te  
od  80— 100 kg ż y w e j w agi 90— 105 gr.

P rzeb ieg  targu: S p ęd  m ały , ta rg  o ży w io n y , 
ten d e n c ja  z w y żk o w a .

Ceny targowe w Katowicach
z  czw artku dnia 29 maja 1933 r.

Nabiał. M asło  w ie jskie  fu n t 1,40—1,60. M a
sło m lecza rn ian e  1,70— 1,80. j a ja  14— 18 sz tuk 
za  1,00, t w a r ó g  funt 0,50—0,60, m leko  l i t r  0,28 
do 0,30.

M ięso. W 'e p rz o w in a  funt 0,60—0,80, w ie p rzo 
w in a  b ez  dokładki  (k o t le ty )  0 ,40--0,45, w o ło w i 
na 0,60— 0,80, c ie lęcina  0,50--0,70, osie rdzie ,  
m ó zg  itd. 0,40—0,60, sk o p o w in a  0,80— 1,00, o k r a 
sa  św ie ż a  0,90— 1,00. o k ra sa  i m ięso  w ęd zo n e  
1 .0 0 -1 ,2 0 , łój 0 ,6 0 -0 ,8 0 , sm alec  1 ,0 0 -1 ,2 0 .

J a rz y n y .  K apusta  m o d ra  funt 0,30—0,35, m a r
chew  0,25—0,30, k a la re p a  (w ią zk a ) 0,30—0.80, 
c eb u la  0,15— 0,20, k a la f io ry  sz tu k a  2,00— 2,50, 
o g ó rk i fn u t 1,00—1,20

O w o ce . J a b łk a  d o b o ro w e  fu n t 1,00— 1,50, 
ś liw k i su szo n e  0,50— 1,00, c y tr y n y  s z tu k a  0,10 
do 0,15,

D rób. G ołęb ie  0,60—0,75, gofęb ię ta  0,65—0,80 
k u r y  2,25— 3,50, k u rc z ę ta  1,20— 1,50, k aczk i  3.00 
do  4,00, gęsi  tuczone  funt  1,00—1,10, gęsi t łuszcz  
1,80— 2,25, indyczk i  i indyk i  7,00—12,00.

Odpow’edzi redakcji.
J .  E . K. W . 600 rub li z  lis to p a d a  1919 roku  

ró w n a ją  się  72 zł,  a  m are k  n iem ieck ich  108 zł, 
500 m a re k  po lsk ich  50 zł.

Program radiowy.
N iedziela , 28 maja 1933 r.

K atow ice. 9.00 T ran sm is ja  z  K o rpusu  K a d e tó w  
N r. 1 w e  L w o w ie  u ro c zy s to śc i z o kazji św ię -  
K orpusu . 11,15 T ra n sm is ja  m ięd z y n a ro d o 
w y c h  zaw o d ó w  lek k o a tle ty c z n y c h . 11,57 S y 
g n a ł c za su  z o b se rw a to r iu m  a s tro n o m ic zn e 
go  w  W a rsz a w ie  o ra z  h e jn a ł z  K rak o w a . —  
12,10 T ra n sm is ja  z  T e a tru  P o lsk ie g o  w  K a
to w ica ch  „ Ś w ię ta  P ie śn i"  z  u d z ia łem  chó
ró w  szk ó l p o w sze ch n y c h  w  K a to w icach . —<
13.00 „ S p ó łd z ie lcza  o rg a n iz a c ja  p ra c y  z a ro b 
k o w e j" . 13,15 P o ra n e k  m u zy c zn y  z  F ilh a r 
m o n ii W a rsz a w sk ie j.  14,00 Ks. d r . A nton i 
M a rc h e w k a : „N o w o czesn a  P o lk a  w  S M P ."  
14,20 P ieśn i. 14,40 S k rz y n k a  p o c z to w a . 14,55 
In te rm ez z o  m u zy c zn e . 15,05 M u zy k a . 16,00 
P ro g ra m  d la  m ło d z ieży : A udycja  ku  u c z c z e 
niu „D nia  M atk i" . 16,25 P ie śn i m a jo w e  z  w ie 
ż y  M ariack ie j w  K rak o w ie . 16,45 „K ącik  ję 
z y k o w y " . 17,00 R ecita l fo rte p ia n o w y  F ra n 
c iszk a  Ł u k as iew icza . 18,00 M u zy k a  lek k a  i 
tan e cz n a . 18,30 P ro f. S ta n is ła w  L ig o ó : „ B e 
ry  i bojki ś lą sk ie " . 19,00 R o zm aito ści. 19,10 
In te rm ez z o  m u zy czn e . 19,25 S łu ch o w isk o . —*
20.00 A u d y c ja  w e so ła . 20,30 K o n c e rt w ie c z o r
ny . W  p rz e rw ie : W iad o m o ści sp o rto w e  ze  
L w o w a , K rak o w a , K a to w ic, W ilna , Ł od zi, 
W a rsz a w y . 22,00 K o m u n ik aty  sp o rto w e . 22,10 
M u zy k a  tan e cz n a  (p ły ty ) . 22,55 K o m unikat 
m e teo ro lo g iczn y . 23,00—24.00 M u zy k a  ta n e 
c zn a .

W ro cła w , G liw ice. 7,00 koncert. 9,25 k on cert 
c h ó ra ln y . 11,45 k a n ta ta  B acha . 12,00 koncert. 
16,25 m u zy k a  k a m e ra ln a . 17,45 koncert. —
19.00 pieśni. 20,05 m u zy k a  o p e re tk o w a . 22,45 
m u zy k a  tan eczn a .

M o ra w sk a  O s tra w a . 6,30 g im n a sty k a . 7,00 k o n 
c e r t .  8,30 m u zy k a  o rg a n o w a . 10,05 tra n sm is ja  
z  P ra g i. 11,00 k o n c ert. 12,05 k o n c e r t  o rk ie s try  
8 pp. 16,00 k o n c e rt. 17,30 p ły ty . 19,00 k o n c e r t  
o rk ie s try  43 pp. 20,00 „ P ięk n a  H e len a"  —  o» 
p e re tk a  O ffenbacha . 22,35 p ły ty .

P oniedziałek , 29 maja 1933 r.
K atow ice. 11,40 C o d z ien n y  p rz eg ląd  p ra sy  po l

sk ie j. 11,50 K om unikat m eteo ro lo g iczn y . 11,57 
S y g n a ł c za su  o ra z  h e jn a ł z K rak o w a . 12,10 
K o n cert z p ły t  g ra m o fo n o w y c h  13,20 K om u
n ik a t m e teo ro lo g iczn y . 15,10 K om unikat e k s
p o rto w y . 15,15 K o m unikat g o sp o d a rcz y . 15,25 
P rz e g lą d  k o m u n ik acy jn y . 15,30 K om unikat 
g o sp o d a rcz y  i u rz ę d o w a  c e d u ła  g ie łd y  z b o 
żo w ej i to w a ro w e j w  K a to w icach . 15,40 In
te rm ez z o  m u zy czn e . 16,00 H e jn a ł i p ieśni m a
jo w e  z w ieży  M ariack ie j w  K rak o w ie . 16,25 
K urs e le m en ta rn y  ję z y k a  fran cu sk ieg o . 16,40 
O d c z y t z cy k lu  „Z ag ad n ien ia  g o sp o d a rcz e  p t. 
„R efo rm a  u b e zp iec z eń  sp o łe cz n y ch " . 17,00 
K o n cert so lis tó w . 18,00 P rz e m ó w ie n ie  w  ję 
zy k u  fran cu sk im . 18,15 M u zy k a  lek k a  i ta 
n eczn a . 19,00 N ow ela . 19,15 R o zm aito ści. 19,25 
K om unikaty  s trz e le c k ie . 19,30 „N a w id n o 

k rę g u " . 19,45 P ra s o w y  dzienn ik  ra d jo w y . —
20.00 O p e ra  z p ły t  „R ig o le tto "  V erd ieg o . W  
p ie rw sze j p rz e rw ie : w iad o m o ści sp o rto w e . 
W  dru g ie j p rz e rw ie :  d o d a te k  do  p ra so w e g o  
d z ien n ik a  ra d jo w eg o . 22,15 S k rz y n k a  p o cz 
to w a  tec h n icz n a  (K. M :ło b ęd zk i). 22,30 M u
z y k a  tan eczn a . 22,55 K om unikat m e teo ro lo g i
czn y . 23,00— 24.00 M u zy k a  tan e cz n a .

W ro cła w , G liw ice. 6,00 g im n a s ty k a  i koncert.
12.00 k o n c e r t . 13,15 p ły ty . 16,00 k o n c e rt. —*
18.30 p ieśn i. 20,00 k o n c e rt. 21,10 s łu ch o w isk o .

M oraw ska O straw a. 6,00 g im n a s ty k a  i ro z m a i
tości. 10,10 m u zy k a  w ie jsk a . 11,00 p ły ty . —*
12.30 1 16,10 k o n c e rt. 17,30 p ły ty . 19,25 m u zy 
k a . 20,15 p ły ty . 20,45 k o n c e rt.

W ydaw n ictw o: K atolika P olsk iego . O órnoślą-
zaka. Gońca Ś ląsk iego . K atolika Ś ląsk iego  
G wiazdki Ś ląsk iej. — Za redakcję odpow iada: 
F ranciszek Godula. Król. Huta. —  N akładem : 
Zjednoczone W yd aw n ictw o  G azet, Spółka z ogr. 
odo.. K atow ice, ul. św  Stan isław a 4, tel. 14— 14. 
D r u k i e m :  Drukarnia Ś laska, S -ka z ogr. odp. 

K atow ice, ul. B atorego 2  — tel. 8-78.

Chcesz mieć w czerwcu pożyteczną, d o b r ą  a łanią gazetę z wszystkiemi dodatkami jak „Rolnik", „O grodnik i Pszczelarz", „Inwalid", 
„Ziemia Śląska", „Rodzina" i z bardzo ciekawami powieściami, zamów jedną z niżej podanych gazet na podstawie tego kwitu na poczcie lub u 
listonosza, —  a jeżeli gazetę już abonujesz, zachęć swego sąsiada, krewnego, znajom ego lub każdego KatoliKa-Polaka do abonow ania naszych gazet!

Kwit miesietiny na zamówienie gazety
Nuei podpisany zamawia:

m nę, uazwuKo i Uukiadny au ies zamawiającego. 

P okw itow anie urzędu pocztow ego:

Z  odebrania powyższej sumy kwitujemy. 

................................ .........................- ,  dnia _____________

Kwit miesięczne na zamówienie gazety
Niżei podpisany zamawia:

T y tu ł  gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena Opłata

pocztowa Razem Tytuł gazety Miejsce
wydania Czas przedpłaty Cena Opłata

pocztowa Razem

K a io i ik  S ,iąski 
Gwiazdka Siąska

3  lazy w tygodniu

Katowice
czerwiec

1933
1,50 0,29 1,79

KatoliK P olsk i lub 
Górnoślązak lub 

G oniec Śląski
6 razy w tygodniu

Katowice
czerwiec

1933
3,00 0,36 3,36

imię, nazwisko i domadny ailies zamawiającego. 

Pokwitowanie urzędu pocztow ego:

Z  odebrania powyższej sumy kwitujemy. 

 ...................   dnia...........



O tw a rc ie  p o  re m o n c ie  o g ro d u  k o n c e r to w e g o

A.  F R E I T E L
W i e l k i e  H a j d u k i

vis a vis Starostw a 
w środę dnia 3 m aja br. nastąpiło  po przepro
w adzonej renowacji otw arcie ogrodu koncer

tow ego pod now em  kierow nictw em . 
C odziennie koncert i dancing,

Spedalnii zakład o r to p e d a
wkładki przeciw płaskim i 

rozszerzonym stopom . 
A paraty  do w yrównywania 
i prostow ania  nóg. Protezy 
i obuw ie  własn. systemu.

Ernest Cyroń
Mikołów, ul. S taw ow a 2.

I

O siedliłem  się jak o  I >■
lekarz specja lista  ch orób  o czn y ch  I 

w K ról. H ucie, W oln ości 2 8 . ] ^
Dr. med. Konrad Nowara

Godz. przy jęć: 9 —12 i 15—18, w  n iedziele  9 —11.

Kupię mały domek!
z ogrodem  od 4 do 5000 złotych. Zgłoszenia:

Skraburski Jan, senjor  —  K atowice,
Gliwicka 5, m. 6.

Najtańsze źródła zakupu
Dachówka cementowa,

r u ry  w  ró ż n y c h  ro z m ia ra c h , w a p n o  b u d o w la n e  
p o  c e n a c h  n a j ta ń s z y c h  lo co  s ta c ja  o d b io rc z a  
v p o le c a

Fabryka w yrobów  cem entowych

3. K ubica - Wodzisław
Fotograf Hildebrandt
K rólew ska Huta, ul. W olnośc i 24
w ykonuje  ładne  zdjęcia z Komunji św. po 
znacznie zniżonych cenach, jakoteż zdjęcia 
_  ślubne, m odne. —  Wielka wystawa.

Trum ny
p o  najtańszych cenach  sprzedaje

I. H flttr , R yb n ik
ul. G liw icka 10.

K araw an daje  się bezpłatnie.

N a p r a w ę -i k u p n o  zegarów  i ze
garków , biżuterji n a j t a n i e j  u

Aleksego Waldberga
zegarm istrza  

w  R y b n i k u ,  R ynkow a 3.

M e b l e  e  * • %  t a n i e j  elegancka sypialnia 
m ahon 'ow a najlepsze w ykończenie 650,—  zł, wielki 

w ybór kuchni, kom pletna kuchnia 165,— zł.

, i N E B L A N K O N
KATOWICE, ul. Młyńska 5.

dostaw a bezpłatna  na cały G. SI.

Zegarki i tow ary złotnicze kupisz dobrze i tanio,

długoletnia gwarancja.

Emil S tille r
Katowice. J-so Dala 38

Torebki damskie 
Walizki - teczki
W yroby stalowe w największym wyborze

I. K U L P A
RYBNIK, R ynek 9 .
Chrzęści), wytwórnia c z a p e k  

uniformowych i cywilnych

Fryderyk Tabak
Katowice, ni. 3 go Maja 29.

Reperacje maszyn biurowych
d o  pisania, liczenia, kas registracyjnych, 
rowerów, emaljow., niklów, itp. wykonuje

Specjalny W a r s z ta t  Mechaniczny
K rólew ska Huta, Rynek 22.

W ó z k i  dz iec inne , ł ó ż k a  
m e ta lo w e ,  m aterace  i le 

żanki
w  w ielkim  w yborze po cenach 
konkurencyjn . — sprzedaż tylko u

H. F r ó h l i c h ,  Król. Huta
W olności 49.  W sobotę skład  zam knięty

Farby i lakiery, p o k o sty ,  p o leca  
. w  nąjiepszej ja k o śc i :

K . K R A U S E
U w ita  Hula, alia M siitg o  6.
P ończochy-skarpetk i zakupuje  się najtaniej 

w  składzie fabrycznym  firmy

„ P A S A M  O N 11
KATOWICE. 3-90 MaJa 24.

(sklep chrześcijański.)

1 4 , -  z l
za  a p a r a t  d o  prania  *■

„ K O M P R E S O R ”
K rólewska Huta, ul. 3-go  Maja 54.

„ p r o t e z a '*
W arsztaty o rtopedyczne

Król. Huta, G im nazjalna 19, Telef. 377. 
w łaśc ic ie l  P a łupski  S z c z e p a n

F ach o w e  w ykonan ie  prac w zakres orto- 
pedycji wchodzących.

Wykonuje sle wszelkie repet acJe
rowerów, gramofonów, m aszvn do szycia oraz do 
pisania, także w ykonanie ram row erow ych emalj. 
niklow anie, spaw anie autogeniczne itp. po cenach 

przystępnych.

A n to n i  K ry m ie c
M istrz  m e c h a n ik  i sp a w a n ie  a u to g e n ic z n e  

K r A I . ^ H u t a .  u l. H a jd u c k a  65.

M E B L E
pojedyńcze I kom pletne z w łasnych w arsztatów  jak 
kuchnia od  140, —  zł sypialki od 400.— zł kupi 

tylko w firmie

Tani H e b e l, K atow ice
u l. M. P iłsu d s k ie g o  51 (przy Starostw ie) 

Dostawa bezpłatna.

W łasny w yrób  m eb li
o 5 0 %  taniej przyjmuje zam ówienia  na 

kuchnie  i różne inne  meble.

J. Manda
K ról.-H uta, G im nazja lna  23. .

H. NEBEL i SM
MIKOŁÓW, RYNEK NR. 2 , TEL. 1 8 4

■ Stale na  składzie:

Płótna, jedw abie, tow ary w ełniane i bawełniane.  

Chodniki, dyw any /  Chustki i fartuchy /  Sukna  

m ęskie  i dam skie /  Bielizna letnia i z im ow a.  

Konfekcja damska, m ęska i dziecięca /  Wełny, 

hafty i koronki /  Nici i guziki /  W szelkie przv-  

bory krawieckie.

W n ie d z ie le , d n ia  2 8 . 5 . br. n a s i  sk ła d  o tw arty .

Kto zamierza powiększyć
mlffm sw e o b ro ty  handlow e i tow arow e,

Kto chce sprzedać lub kupić
|  dom , ziem ię, guspodarstw o7"m ebie, itp.

Kto szuka pracowników

■ handlow ych, robotników , rzem ieślników, 
uczni, służących itd.,

Kto jest bez za ęcia

C hcesz o d b y ć  p o d r o ż
tanio  —  szybko —  przy jem nie?

Leć s a m o lo t e m !
Bilety w większych biurach po
dróży lub u portjerów większych 
hoteli.

ten  niechaj um ieści odpow iednie  ogło
szenie za n i s k ą  opłatą z  w e lk ą  dla 
sieb ie  korzyścią w naszych w ydaw nict
wach, a więc w Katoliku P o lsk im  i 
Śląskim, Gońcu Śląskim, G ó r n o ś lę z a  
ku i G w ia zd ce  Śląskiej .  —  Każde 
o g ło szen ie-u k azu je  się we wszystkich 
naszych gazetach za jed n ą  opłatą! — 
O głoszenia takie m ają w ielkie znaczenie 
t przynoszą korzyść, gdyż wydawnictwa 

. nasze są  najpoczytniejsze i najbardziej 
rozpow szechnione na Śląsku. O g ła s z a j 
cie s i e  za tem  w naszych wydawnict
wach.

^ o I a a T o u u lo I j q |11 K o z n e I
M łoda i -piękna .panton
ka , la t  21, p o szuku je  
za jęc ia  u sa m o tn e g o  pa 
na jak o  g o sp o d y n i od  
25— 60 la t. Z g łoszon  a 
pod L. M. 14.

o p r z e a a z e

S p rz e d am  jed n o p ię tro 
w y  domerk w K ochło- 
w icach , c e n a  9.500 zl. 
Z g ło szen ia  pod „D o 
m ek^,___________________

Kapelusze męskie
cylindry itp. kupuje  się najtaniej w Bielskim 

fabrycznym składzie kapeluszy

A. W I LC H F OR T
Król.-Huta. Jagi ellońska 1.

Eleganckie  i tanie

kapelusze dla pań£  M a t r y m o n j a

w wielkim wyborze poleca

J. Podemska, Wielkie Piekary
ul. M arjacka 1. 

IIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIU
S ia rsz a ,  u b oga , nie ła 
d n a  d z ie w c z y n a , p ra 
gnie w y jść  zam ąż . Zgł. 
pod „R az , d w a , t r z y " .  
S am o d z ie ln y  p ieką rz - 
kand'i'tOT, la t  27, p o szu -

ssę w naszej gazecie. ûiv owarzyfz,ki życia;._____________________m _______________  Ł a s k a w e  o fe rty  pod
l l l l l l l l l l im i ml l l l l l l l i l l l lM I I I I l im i l l l l l i m i l l l l l l l l l  „ P r a w d a 1* K at. Si. 1

Kupujcie ty<ko u tych 
firm, które ogłaszają

B u d y n ek  n o w y  m u ro 
w a n y  z o św ie tlen ićm  
e lek t ry c an e m  z p o w o 
du p o d esz łeg o  w ieku 
w łaśc ic ie la  do  s p rz e d a 
nia. N iższe w iad o m o 
śc i D ane! Ja n , S k o 
czó w  n r. 441.

S p rz e d a m  tan io  d o m  
jed n o p ię tro w y , (4 po

m ie sz k a n ia )  k o ło  K a
tow ic . Z g ło szen ia  pod 
„Jednopiętrow y**.

M am  do sp rz ed a n ia
n o w y  m u ro w a n y  d o m  
lub 2 m orgi p o la  z p la 
cem  b u d o w la n y m  w 
b a rd zo  ład n y m  po ło że
niu, A nna W o sa b , O- 
rze-sze, ul. R y b n ick a  
nr. 29.

n e

P a n n a , la t  27, p rag n ie  
z ap o z n ać  k a w a le ra  lub 
w d o w ca  do  la t  35 u rz ę 
dn ika. Z g ło szen ia  pod 
B. 104.

K u rsa  k ro ju , szy c ia , 
m o d elo w an ia  o ra z  p ra 
co w n ia  e leg an ck ie j ga r 
d e ro b y  „N IU T A “ w 
K a to w ica ch , p rz e n ie 
siona  z uil. P o c z to w e j 
na  u licę P a w ia  6. — 
P rz y jm u je  zap isy  o raz  
szy c ie .

P rz y  d w u ra z o w e m  za
m ów ien iu  d ro b n e g o  o- 
g ło szen ia  o  n iezm ien io
nym  e k śc ie  b e z p o ś re 
dnio w n a sz e j ad m in i
s tra c ji u m ieszczam y  to- 
sam o  o g ło szen ie  b ez
p ła tn ie  p t  ra z  t r z e c i  
Z ,e j  ulgi tnoga k o rz y 
s ta ć  ty lk o  o so b y  p ry 
w atn e.

MEBLE j  50 proc. tan ei
elegancka sypialnia m ahoniow a najlepsze w ykoń

czenie 650 zł, kom pletna kuchnia 165 zł.

M E b l A M J C O
K A T O W I C E .  U l i c a  M ł y ń s k a  5 .

Dostawa bezpłatna na cały Górny Śląsk.

Ściśle homeopatycznie
leczę  z n a jlep szy m  sk u tk iem  p ra w ie  w szy s tk ie  
c h o ro b y , szczeg ó ln ie  z a s ta rz a łe ,  sp ec ja ln ie  z a ś : 
ch o ru b y  ra k a , c u k rzy c ę , g ru ź licę  płuc t k ośc i, 
w sze lk ie  ch o ro b y  sk ó rn e , ran y  na go len iach , 
wolt. na  sz y jac h , c h u ru b y  n e re k  i p ę ch e rza , 
n a js ta rsz e  ch o r. ż o łąd k o w e , a s tm ę , ch o r. n e r-  

/w e  i u m y sło w e , ch o r. k o b ie t t dzieci, now o
tw o ry  i n a ro ś la , ch o ćb y  n a jw ięk sze , w e w 
n ę trz n e  i z ew n ę trzn e . N ad m ie rn e  c iśn ien ie  
k rw i o b n iżam  sam  jeden  w  P o ls c e  o 20 m m . ttd .

P o s ia d a m  47 la t p raK tyki i liczne  ty s ią c e  
w y le cz o n y ch  w P o lsce  i N iem czech.

JÓZEF KORCZAK - ZIÓŁKOW SKI
K ato w ice , ul. A n d rze ja  33. I. p iętro .

Meble i wózki dziecięce
w wlelk.m wyborze

po cenach najn ższych 
. ,  p o l e c a

S?ąiki Dom Mebli
Katowice, u l. 3 M a ja  19. Tel. 12-77

P o p ie ra j p rz e m y sł 
k ra  Iow y!

L o t y  o k r ę ż n e !
W to rk i —  c z w a r tk i — s o b o ty  — n ie d z ie le  

od  g o d z in y  17-tej d o  19-tej.

Cena b ile tu  za 10-minutowy lot z ł 7 ,—
dla członków  L. O . P. P . zł 6 ,—

PO LSK IE L IN JE  LO TN IC ZE „L O T “ 
O d d z ia ł K a to w ice  T e le fo n  135 i 145.

f A B W V K A  CHEMICZNO f A R M A C E u r Y C Z N A  
KOWALSKI" W ARSZAW *
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W alentego fórzaszcza
S  C ena przeciętna każdego dzieła od 1.20 zł do  1.40 zł. 5

1 Nadają się zwłaszcza do bibljotek ludowych. §
~  G łów ny sk ła d :  w Księgarni K atolukiej w Katowice h, w ks ę -  E
=■ garni Karola Miarki w M ik o łow ie  i w „Dziedzictwie" w  Cie- j=

szynie .  i j t | Z a m ó w i e n i a  przyjmie k a ż d a  ks .ęgarn ia .  —
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